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प्रधानमन्त्री ओलीको गट बिस्तारका लागि 
सरकारी सम्पतीको दरुपयोग 


काठमाडौँ । प्रधानमन्त्री 


केपी शर्मा ओली नेतृत्वको सर 
कारले आफ्नो गुट विस्तारमा 
अर्थ मन्त्रालय मार्फत गरिएको 
रकमान्तरलाई मुलुक कसरी र 
।जनीतिक र आर्थिक अर 
1जकतामा धकेलिइरहेको छ 
भन्ने कुरा मन्त्रालय मार्फत गरि 
एको रकमान्तर तथा खर्चले 


प्रष्टयाउन थालेको छ । चालु 
आर्थिक वर्षको बजेटमा 
विनियोजन नगरिएको बाहेक नै 
ओली नेतृत्वको सरकारले झण्डै 
एक खर्ब रुपैयाँ बराबरको र 
कम रकमान्तर गरेको छ । 
श्रोतका अनुसार ति सबै खर्च 
मनलाग्दी तरिकाले आर्थिक ऐन 
मिचेर गरिएको छ । 


अर्थ मन्त्रालयका एक उच्च 
अधिकारीका अनुसार ओलीले 
आफ्ना विश्वासपात्र अर्थमन्त्री 
विष्णु पौडेललाई समेत थाहा 
नदिइ कर्मचारी मार्फत समेत 
रकमान्तर गराएका छन्‌ । उच्च 
स्रोतका अनुसार महेश बस्नेत, 
गोकूल बाँस्कोटा, भानुभक्त 
ढकाल, वसन्त नेम्वाङ, सुवास 
नेम्वाङको निर्वाचन क्षेत्रमा 
सबैभन्दा बढी रकम रकमान्तर 
गरिएको छ । यस्तै ईश्वर पोखर 


“ल, पदम गिरी, पेमबहादुर 


आलेको क्षेत्रमा समेत आर्थिक 
ऐन विपरित रकमान्तर गरिएको 
छ । उक्त कुराको खुलासा 
संसदको अर्थ समितिमा भएको 
हो । अर्थमन्त्रालयले उपलब्ध 
गराएको विवरण अनुसार ९७ 
अर्ब ६४ करोड बराबरको बजेट 
रकमान्तर गरिएको छ । यस्तै 
६ अर्ब ६० करोड बराबरको र 


कम स्रोतान्तर गरिएको छ । 
यस्तै थप निकासा भन्दै ३० अर्ब 
४9 करोड बराबरको रकम 

निकासी गरिएको छ । 
आर्थिक अपराध गर्न, 
सबैभन्दा ठूलो अपराधका रुपमा 
लिइन्छ । तर जे जसरी ओली 
नेतृत्वको सरकार र उनको गुट 
विस्तारका नाममा मनलाग्दी 
बजेट विनियोजन गरेर आर 
जकता गरिएको छ, त्यसले पक्कै 
पनि मुलुकलाई भडखालोमा 
हाल्ने धेरैको बुझाइ छ । आर्थिक 
विज्ञ श्रोतका अनुसार इतिहासमै 
यति धेरै रकमान्तर गरिएको र 
स्रोतान्तर गरिएको यो पहिलो 
पटक हो । विगतमा काँग्रेस 
नेतृत्वको सरकारले पनि र 
कमान्तर गरेर ठूला नेताको 
निर्वाचन क्षेत्रमा कार्यकर्ता पोस्ने 
नियतका साथ काम गरिन्थ्यो, 
बाँकी ७ पेजमा 
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बिस्का जात्राको इतिहास 


विक्रम संवतको सरुवात 
संगै मनाइने बिस्का जात्रा 
सौर्यमास अनुसार खाइ संल्हुमा 
मनाइन्छ । विशेषगरी यो जात्रा 
भक्तपुर र यस नजिकका अन्य 
गाउँ तथा सहरका विभिन्न 
भागहरुमा लगातार ९ दिन ८ 
रातसम्म मनाउने गरिन्छ । 
बिस्का जात्रा पहिले ल्योसिं ( 
लिंगो) सँग मात्र सम्बन्धित 
भएपनि पछि यस जात्रामा अरु 
जात्रा पनि थपी लामो भएको 
मानिन्छ । यो जात्राको 
ऐतिहासिकता हेर्ने हो भने यो 
जात्रा सम्बन्धी प्राप्त सामाग्री 
थिमिमा फेला परेका छन । 
नेपाल संवत ५०० को एक 
तमसुक पत्रमा यसलाई विश्व 
केतु भनिएको छ भने तैमढीमा 


प्राप्त यक्ष मल्लको शिलालेखमा 
विश्वजात्रा भनी लेखिएको छ। 
साथै भक्तपुर दरबार क्षेत्रमा 
जितामित्रा मल्ल र भुपतेन्द्र 
मल्लका विभिन्न अभिलेख तथा 
त्यसपछिका थुप्रै वंशावलीमा 
यस जात्राको बारेमा विभिन्न 
अभिलेख पाइन्छ । यद्यपि यो 
जात्राको सुरुवात कसरी भयो 
भनेर कतै पनि स्पष्ट रुपमा 
लेखिएको पाइदैन । तर पनि 
यस जात्रासङ विभिन्न किमंदन्ती 
जोडिएको पाइन्छ । मेष राशीमा 
सूर्यले प्रवेश गर्ने यस दिनलाई 
विषुवत संक्रान्ति पनि भन्ने गरि 
न्छ र यसै दिन बिस्का मनाउने 
चलन रहेको छ। 

एक किमंदन्ती अनुसार, 


बाँकी ७ पेजमा 


हन - नियमको उल्लंघत 
प्रम निवास बालवाटारबाटै 


काठमाडौं : सरकारले 
सोमवार २५ जनाभन्दा बढी 
मानिस जम्मा हुन नपाइने भन्दै 


सोमवार बसेको मन्त्रिपरिषद्‌ 


बैठकले कोरोनासम्बन्धी बेग्लै 
आदेश जारी गर्दै कुनै पनि सभा 
समारोहमा २५ जनाभन्दा बढी 
सहभागी हुन नपाउने नियम 
जारी गरेको हो । 'एक पटकमा 
पच्चीस जना भन्दा बढी हुन 
नहने, कनै पनि सामान 
अनावश्यक नछुने, दुई व्यक्तिको 
बीचमा दुई मिटर दुरी कायम 
गर्ने, मास्क अनिवार्य गर्ने, 


मन्त्रिपरिषद्को निर्णयमा 
भनिएको छ। 

यरद्याप उक्त निर्णयको 
खिल्ली उडाउँदै मंगलबारबिहानै 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीको 
निवास बालुवाटारमा पूजा 
अनुष्ठान कार्यक्रम राखियो। 
चितवनमा लगेर राखिने राम, 
सीता, लक्ष्मण र हनुमानका 
मूर्तिलाई बिहानै विधिवत 
पूजाका लागि अनुष्ठान कार्यक्रम 
आयोजना गरिएको हो । 

चितवन लैजानुअघि 


बाँकी ७ पेजमा 
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- अनभवी शिक्षक  शिज्िकाद्वारा पठनपाठन गराइने । 
- खास्केट बल कोर्ट सहितको खेल मैदानको व्यवस्या भएको । 


- ईँ-षस्तकालणको व्यवस्था भएको । 
- विशिष्टताकौ आधारमा एगश्वत्तिकौ व्यवस्था भएको । 


११ पोखरीको पृतःतिर्माण सम्प 


भक्तपुर । मध्यपुरथिमि नगर 
पालिकाले नयाँ वर्षमा भव्यरुपमा 
मनाइने ऐतिहासिक एवं 
सांस्कृतिक पर्व बिस्केट जात्राका 
लागि जीर्ण भएका, पुरिएका, 
अतिक्रमणमा परेका र घाँसे 
मैदानमा परिणत भएका 
ऐतिहासिक पोखरीलाई पुर्नजीवन 
दिएको छ। 

घाँसे मैदानमा परिणत 
भएका पोखरीको पुनःनिर्माण, पुरि 
एर हराएका पोखरीको उत्खनन 
गरी पुनःनिर्माण र जीर्ण बनेका 
पोखरीको संरक्षण गरी पानी भर 


“र ११ वटा ऐतिहासिक पोखरी 


एवं २५ वटा ढुङ्गेधारालाई 
पुर्नजीवन दिएको नगरपालिकाका 
प॒मुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
जानकारी दिए । नगरपालिकामा 
यसअघि हराइसकेका पोखरीको 
समेत खोजी गरी उत्खनन गर्दै 
बिस्का: जात्राका लागि आवश्यक 
पर्ने पोखरीको पुनःनिर्माण एवं 
जीर्णोद्धार गरी पानी भरेको हो । 

नगरपालिकाले घाँसे 
मैदानमा परिणत वडा नं४को 
ठूलो र सानो गरी दुई वटा 
ऐतिहासिक निगु पुखु:, पुरिएको 
दलदल बनेको विष्ण्‌ कुण्डलको 
पुनःनिर्माण, पुरिएर हराएको 


कयकृतापुखुःको उत्खनन एवं 
पुनःनिर्माण, बोडे-८ मा पुरिएर 
पार्किङ बनाएको देबु पुखुःको 
पार्किङ हटाएर उत्खनन गरी 
पुनःनिर्माण गरिएको नगर प्रमुख 

श्रेष्ठले बताए 
त्यसैगरी बोडेकै कुमारी 
मन्दिर परिसरको पोखरीको 
पुनःनिर्माण, अतिक्रमणमा परेको 
पलिस्वाःपुखु:अर्थात कमलपोखर 
तैको जीर्णोद्धार, वडा नं ७ 
बाँकी ७ पेजमा 


काठमाण्डौ - नेकपा 
माओवादी केन्द्रले केपी ओली 
नेतृत्वको वर्तमान सरकारलाई 
हटाएर लोकतन्त्र पक्षधरहरूको 
सरकार बनाउने सम्बन्धमा 
छिट्टै निष्कर्षमा पुग्ने निर्णय गर 
को छ। 

मङ्गलवार पार्टीको केन्द्रीय 
कार्यालय पेरिसडाँडामा भएको 
स्थायी कमिटीको बैठकले 
वर्तमान सरकारले राष्ट्रिय 
स्वाधीनतालाई कमजोर पार्ने 
गरी बाह्य हस्तक्षेपलाई 
आमन्त्रण गरिरहेको भन्दै 
प्रतिगमनका विरुद्ध सङ्घर्ष गर्ने 
लोकतन्त्र पक्षधरहरूको सर 
कार बनाउन छिट्टै निष्कर्षमा 
पुग्ने निर्णय भएको नेता नार 
[यणकाजी श्रेष्ठले बताउनुभयो 
। उहाँले भन्नुभयो, “कम्युनिस्ट 
आन्दोलनलाई क्षतविक्षत पार्ने 
उद्देश्यसहित विसर्जनवादी 
आक्रमण गरेको नेपालको र 
ष्ट्रिय स्वाधीनतालाई कमजोर 
पार्ने गरी बाह्य हस्तक्षेपलाई 
आमन्त्रण गरिरहेको परि 
स्थितिमा यो प्रतिगामी सरकार 
लाई हटाएर पतिगमनका 


भक्तपुरमा बढ्त 


भक्तपुर । भक्तपुरमा कोर 


पेना भाइरस (कोभिड १९) 


संक्रमितको ग्राफ बढेको छ । 

गएको चैतसम्म एक 
अंकको संख्यामा रहेको 
संक्रमितको संख्या वैशाख 
लाग्नेबित्तिकै दुई अंकमा बढेको 
हो । दुई अंकमा पनि आइतबार 
सम्म संक्रमितको संख्या दोब्बर 
ले बढेको स्वास्थ्य कार्यालयले 
जनाएको छ। 

कार्यालयका अनुसार गएको 
चैत ३० सम्म भक्तपुरमा ८ 
जना संक्रमित थपिएका थिए । 
वैशाख २ गते १२ रहेको उक्त 
संख्या बढेर बैशाख ३ गते २० 
जना पुग्यो । 

वैशाख ५ गते आइतबार 
भने एकैचोटी ५१ जना संक्रमित 
थपिएको कार्यालयका प्रमुख 
कृष्ण मिजारले जानकारी दिए । 
उनका अनुसार आइतबार 
भक्तपुरका चार नपामध्ये 
मध्यपुर थिमि नपामा सबैभन्दा 
बढी ३१ जना संक्रमित थपिएका 
थिए । जसमा पुरुष १६ र महिला 
१५ जना रहेका छन्‌ । 


ओली सरकारलाई हटाएर 
लोकतन्त्र पक्षधरहरूको सरकार 


विरुद्ध सङ्घर्ष गर्ने संविधान र 
लोकतन्त्र पक्षधरहरूको सरकार 
बनाउने सन्दर्भमा अहिलेसम्म 
भइरहेको वार्ता र संवादलाई 
तीव्र रूपमा घनिभूतता दिने र 
छिट्टै यस सम्बन्धमा निष्कर्षमा 
पुग्ने भन्ने निर्णय लिइएको छ 
। 

बैठकले देशमा कोभिड-१९ 
को दोस्रो लहर आएकाले 
कोभिड-१९ को सङ्गमणबाट 
बच्न र बचाउन सहजीकरणको 
काम गर्न पार्टीका नेता तथा 
कार्यकर्तालाई निर्देशित समेत 
गरेको छ । सरकार कोभिड- 
१९ सङ्गमणको नियन्त्रण र 
व्यवस्थापनप्रति गम्भीर नभएको 
भन्दै बैठकले सरकारलाई 
आफूले घोषणा गरेका आचर 
णहरूलाई लागू गर्न पनि 
आह्वानसमेत गरेको छ । 

नेता श्रेष्ठले भन्नुभयो, 
अहिले देशमा फेरि कोभिड- 
१९ को दोस्रो लहरले तीव्र रूप 
लिन थालेको छ। यस सन्दर्भमा 
हाम्रो पार्टीले आफ्नो सम्पूर्ण 
पार्टीका नेता, कार्यकर्तालाई 
सहजीकरण र सहयोगका 


“का छौँ । आफैले घोषणा गर 
“का सम्पूर्ण आचरणलाई लागू 


थाल्यो कोरोता 


मध्यपुर थिमिर्पाछि 
सूर्यविनायक नपामा ४ पुरुष र 
१३ महिला गरी १७ जना 
संक्रमित थापए । भक्तपुरमा 
पुरुष एकजना र चाँगुनारायण 
महिला एकजना संक्रमित 
थपिएको प्रमुख मिजारले बताए 
। 

भक्तपुरका कोरोना भाइर 
सका सक्रिय संक्रमितको संख्या 
१८२ पुगेका छन्‌ । जसमा पुरुष 
९८ जना र महिला ८४ जना 


रहेका छन्‌ । 
स्वास्थ्य कार्यालय भक्तपुर 
का अनुसार सक्रिय 


संक्रमितमध्ये ७ पुरुष र २ 
महिला गरी ९ जना अस्पतालको 
आइसोलेसनमा रहेका र बाँकी 
९१ पुरुष र ८२ महिला होम 
आइसोलेसनमा छन्‌ । 

उनले सोमबार भक्तपुरका 
चार नपामध्ये मध्यपुर थिमि 
नपामा एक पुरुष र ३ स्वास्थ्य 
कार्यालयको तथ्यांक अनुसार 
मध्यपुर थिमि नपामा सबैभन्दा 


बाँकी ७ पेजमा 


काममा लग्न भए 
सङ्गमणबाट बच्न र सिङ्गो 
समाजलाई सङ्गमणबाट 
बचाउन वा सङ्गमितलाई 
सहयोग गर्न निर्देशित गरेको 
छ । यस सन्दर्भमा सरकारले 
आफैँले गरेको निर्णयको विरुद्ध 
आचरण गरेकोमा सरकार 
को भिड-१९ सङ्गमणको 
नियन्त्रण र व्यवस्थापनप्रति 
गम्भीर नभएका क्राका निम्ति 
हामीले दुःख पनि प्रकट गर 


गर्न सरकारलाई हामीले 
आह्वान पनि गरेका छौँ ।' 
सरकारले संसदको 
अधिवेशन अस्वाभाविक र 
हठात ढङ्गले अन्त्य गरेकोमा 
स्थायी कमिटीले भर्त्‌सनासमेत 
गरेको छ । संसद्‌ अधिवेशन 
अन्त्यलाई सरकारको 
अलोकतान्त्रिक, निरङ्कश र 
स्वेच्छाचारी कदमको 
अभिव्यक्तिको रूपमा लिइएको 
नेता श्रेष्ठले बताउनुभयो । 
सञ्चारकरमी हरूको 


बाँकी ७ पेजम 


२०७८ बैशाख द गते बुधबार 
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सवारीसाधनमा जोर-विजोर पद्धति 
लगाउन सर्वोच्चको आदेश 


महोत्तरी । जयनगर-बर्दिवास र 
ल्वेको प्रथम खण्डमा यही वैशाख 
महिनाभित्रै रेल सञ्चालन हुने भएको 
छ । जयनगर-बर्दिवास रेल्वेको भार 
तको जयनगरबाट धनुषाको 
कर्थासम्मको पहिलो खण्डमा वैशाख 
महिनाभित्रै रेल सञ्चालन गरिने 
जनाइएको छ। 

पूर्व-पश्चिम र जयनगर-बर्दिवास 
रेल्वेको कामको अनुगमन तथा रेल 
सञ्चालनको तयारीबारे भौतिक पूर्वाधार 
तथा यातायात मन्त्री वसन्तकुमार 
नेम्वाङले शनिबार महोत्तरीको 
बर्दिवासस्थित प्रस्तावित रेल्वे स्टेशन 


क्षेत्रको अवलोकन निरीक्षण गरेका छन्‌ 


। यो अवसरमा रेल विभागका 
महानिर्देशक प्रमिला बज्राचार्य, नेपाल 
रेल्वे कम्पनी लिमिटेडका महाप्रबन्धक 
गुरुप्रसाद भट्टराई र अन्य अधिकारीका 
साथ निरीक्षणपछि मन्त्री नेम्वाङले 
जयनगर-बर्दिवास रेल्वेको प्रथम 
खण्डमा वैशाखभित्रै रेल सेवा सञ्चालन 
गर्न सकिने बताएका हुन्‌ । 
“जयनगरदेखि धनुषाको 
कुर्थासम्मको रेल लिक निर्माण कम्पनीले 
हाम्रो जिम्मा लगाइसकेको छ, रेल सेट 
पनि गत असोजमै ल्याइसकिएको छ", 
मन्त्री नेम्वाङले बर्दिबासमा सञ्चार 
कर्मीसँग भने, “अब जनशक्ति 
व्यवस्थापनको अन्तिम चाँजो 
मिलाइँदैछ, जारी वैशाख महिनाभित्रै 
प्रथम खण्डमा रेल चल्छ ।” 
जयनगर-बर्दिवास रेल्वे परि 
योजनाको ६९ किलोमिटर दूरीमध्ये 
कृर्थदेखि जयनगरसम्मको लिक निर्माण 
गत वर्ष नै सम्पन्न भए पनि रेलसेट 
नहुँदा सेवा सञ्चालन हुन सकेको थिएन 
। अब रेल सञ्चालनका लागि भारतबाट 
दक्ष जनशक्तिको व्यवस्थापनको टुङ्गो 
लागेको हुँदा प्रथम खण्डको जयनगर 
देखि कुर्थासम्मको ३४ किलोमिटरमा र 
"ल सञ्चालनको करीब सबै तयारी पूर 
। भएको मन्त्री नेम्वाङको भनाइ छ। 
जयनगर-बर्दिवास रेल्वेको जम्मा 
६९ किलोमिटर दूरीमध्ये प्रथम खण्ड 
जयनगरबाट कुर्थासम्म ३४ किमी, 
कुर्थाबाट महोत्तरीको भङ्गाहा नगर 
पालिका ५ स्थित बिजलपुरा स्टेशनसम्म 
१७ किमी दोस्रो खण्ड र बिजलपुराबाट 
महोत्तरीकै बर्दिबाससम्म १८ किमी दूर 
तलाई तेस्रो खण्ड भनिएको छ । अहिले 
प॒थम खण्ड तयार भएर सेवा बस्तीहरु कर्थासँगै जोडिएका छन्‌।दुई छुा।  _ 


सञ्चालनको तयारी गरिएको र दोस्रो 
खण्डको काम एक महिनाभित्रै सम्पन्न 
हुने हुँदा सो खण्डमा पनि यसै आर्थिक 
वर्षभित्रै रेल सेवा सञ्चालनमा आइसक्ने 
नेपाल रेल्वे कम्पनी लिमिटेडले जनाएको 
छ। 

“ढुक्क हुनोस्‌ यसै वैशाखभित्र 
कुर्थासम्म र आव २०७७/७॥ भित्रै 
बिजलपुरासम्मको सेवा सञ्चालन 
हुनेछ”, कम्पनीका महापबन्धक 
गुरुप्रसाद भट्टराईले सञ्चारकर्मीसँग भने, 
“तिस्रो खण्डको काम बढ्न चाहिँ 
बर्दिबासको जग्गा मुआब्जा प्रकरण 
नटुङ्गिनु समस्या भएको छ।” यो समस्या 
पनि चाँडै निराकरण हुने गरी काम 
बढेको भट्टराईको भनाइ छ। 

पूर्व-पश्चिम रेल र जयनगर- 
बर्दिवास रेल्वेको बर्दिबासमा एउटै 
स्टेशन हुने गरी काम थालिएको हो । 
पूर्व-पश्चिम रेलको सिमरा-बर्दिवास 
खण्डको काम र जयनगर-बर्दिवास र 


“ल्वेको तेस्रो खण्डको काम बर्दिबासकै 


जग्गा मुआब्जा नटुङ्गिदा अघि बढ्न 
नसकेको नेपाल सरकार रेल विभागको 
स्वीकारोक्ति छ । “पूर्व-पश्चिम रेल 
मार्गको काम पनि वनक्षेत्र छिचोलेर 
बर्दिवासको भव्सी खोलासम्म आएको 
छ, जयनगर-बर्दिवासरेल्वेको काम 
बिजलपुरासम्म सम्पन्न हुने क्रममा छ”, 
रेल विभागका महानिर्देशक बज्राचार्यले 
भने, “बर्दिबासको जग्गा मुआब्जा प्रकर 
ण टुङ्गिनासाथ कामले गति लिन्छ ।" 
जग्गा मुआब्जा नटुङ्गिदा बर्दिवासको 
प्रस्तावित स्टेशन नै वरपर सार्न सकिने 
विकल्पका बारेमा समेत अध्ययन भइर 
हेको रेल विभागले जनाएको छ। 
पूर्व-पश्चिम रेल मार्ग निर्माणकै 
चरणमा रहेको छ । यता जयनगर- 
बर्दिवास रेल्वेको पहिलो खण्डको काम 
सम्पन्न भएको र दोस्रो खण्डको समेत 
काम सम्पन्न हुने क्रममा रहेको हुँदा 
अब जयनगर कर्था हुँदै बिजलपुरा रेल 
सेवा चल्ने तयारी रहेको नेपाल रेल्वे 
कम्पनी लिमिटेडले जनाएको छ । रेल 
चाँडै चल्ने तयारीको कुराले धनुषासँगै 
कुर्थासँग नजीक रहेका महोत्तरीका 
लोहारपट्टी, बलवा र भङ्गाहा नगर 
पालिका र पिपरा गाउँपालिका क्षेत्रमा 
सर्वसाधारण उत्साहित छन्‌ । 
महोत्तरी जिल्लाका लोहारपट्टी, 
बलवा र भङ्गाहा नगरपालिकाका 
बस्तीहरु कर्थासँगै जो छन्‌। दुई 


दशकअघिसम्म जयनगर-जनकपुर- 
बिजलपुरा चल्ने रेलमा यात्रा गरेको 
सम्झने यस भेगका सर्वसाधारण अब 
ठलो रेल (ब्रोडगेजलाई बोलीचालीमा 
ठलो भनिएको) आउने भन्दै हौसिएका 
छन्‌ । विसं २०५९ अघि जयनगर- 
जनकपुर-बिजलपुरा चल्ने रेलको 
महोत्तरी जिल्लामा पिपराढी, लोहारपट्टी, 
सिङ्गयाही र बिजलपुरा स्टेशन थिए । 
यहाँबाट रेल चढेर यस भेगका बासिन्दा 
बजारु र धार्मिक प्रयोजनका कामले 
जनकपुर र जयनगरसम्म आवतजावत 
गर्थे । विसं २०५९ को बर्खे भेलले हाल 
लोहारपट्टी नगरपालिकाको बिगही पुल 
भत्काएपछि त्यतिखेरको रेल सेवा बन्द 
भएको थियो । 

अहिले त्यतिखेरको सानो लिकको 
ठाउँमा ब्रोडगेज लिक बनेको छ। अबको 
रेल सेवा सुविधायुक्त र छिटोछरितो 


हुने सर्वसाधारणले आश सँगालेका छन्‌ 


। “अब भारतको जस्तै ठूलो रेल चढ्न 
पाइने छ”, बिजलपुरा स्टेशन नजीकको 
भङ्गाहा-४ पलार बस्तीकी सियानकीदेवी 
बाँतरले खुशी हुँदै भनिन्‌ । अहिले 
कुर्थादेखि भारतको सीमावर्ती शहर 
जयनगरसम्म सञ्चालन हुनेगरी 


ल्याइएको रेलसेट परीक्षणपश्चात्‌ 


जयनगरस्थित नेपाल रेल्वे स्टेशनमा 
पार्किङ गरिएको छ । दक्ष जनशक्ति 
भारतबाट र प्रशासनिक जनशक्ति 
मुलुकबाटै व्यवस्थापन गरेर रेल 
चलाउने तयारीमा पुगिएको रेल 
विभागले जनाएको छ । आफनो क्षेत्रमा 
अब चाँडै रेल सेवा सञ्चालन हुने क्र 
गले यस भेगका किसान आफ्नो 
उत्पादनले बजार पाउने आशमा छन्‌ 
। दुध, कृषि उपज र मासुका लागि 
पालिने पशुपक्षी रेल चलेपछि भारतकै 
सीमावर्ती बजारसम्म दैनिकजसो लान 
पाइने यस भेगका किसानको विश्वास 
छ। 

सन्‌ २०१४ मा भारत सरकार 
सँगको सम्झौतामा भारतकै रु सात 
अर्ब २० करोड अनुदान सहयोगमा 
थालिएको जयनगर-जनकपुर-बर्दिवास 
रेल्वे स्तरोन्नतिको काम सन्‌ २०१९ मै 
सकिनु पर्ने तालिका थियो । यसबीचका 
मधेश आन्दोलन, भूकम्प र बाढी जस्ता 
प्राकृतिक विपत्ति र जग्गा मुआब्जा 
प्रक्रिया नटुङ्गिदा परियोजना सम्पन्न गर्न 
ढिलाइ भएको रेल विभागले बताएको 


तेपालभाषा प्रशिक्षण तालिमले शिक्षकको मनोबल बढाउँदै 


काठमाडौं । काठमाडौं महानगर 
पालिकाले स्थानीय भाषामा लागू गर 
“को स्थानीय पाठयक्रम अध्यापन गर 
उन नेपालभाषा प्रशिक्षण सहायक ( 
स्यनामि) हरु अहिले प्रशिक्षणमा जुटिर 
हेका छन्‌] यँ देय्‌ म्हसीके अध्यापन 
गराउन छानिएका करिब १०० 
शिक्षकहरुको महानगरभित्रका ६ वटा 
विद्यालयमा प्रशिक्षण तालिम संचालन 


भइरहेको छ। 
तालिमका क्रममा स्यनामिहरुलाई 
पाठयक्रम कार्यान्वयन र 


पाठ्यपुस्तकलाई प्रयोगात्मक रुपमा 
अध्यापन कसरी गराउने भनेर प्रशिक्षण 
दिँदै आइरहेको छ। स्थानीय पाठ्यक्रम 
निर्माण समितिका सदस्य वरुण वैद्यले 
हाल शिक्षकहरु विद्यालय जाने वित्तिकै 
नेपालभाषामा पढाउन र विद्यार्थीलाई 
बुझाउन सम्भव नभएको भन्दै अहिले 
नेपालीमा नै विद्यार्थीहरुलाई सहजीकर 
ण गरिने बताए । 

'पछि विस्तारै नेपालभाषा सहज 
हुँदै गएपछि त्यही अनुसार कक्षा हुन्छ। 
अहिले हामी भाषा, लिपिभन्दा 
विद्यार्थीलाई नेवा संस्कृति सभ्यता 


बुझाउने प्रयासमा छौँ' उनले भने। 

हाल प्रशिक्षणमा सहभागीहरु मध्ये 
केही गैर नेवार समेत छन्‌। 
नेपालभाषामा पोख्त उनीहरु यो 
पाठ्यक्रमले आउने दिनमा भाषाको 
मात्रै नभइ काठमाडौं सभ्यताकै संर 
क्षण हुने बताउँछन्‌ । 

'यो एक समुदायको मात्र भाषा 
होइन। काठमाडौंको भाषा हो। यो बुझेर 
केही बिग्रिँदैन अब यो भाषाको 
जगेर्नामा बल पुग्नेछ,' अदृशा चौधर 
तैले भनिन्‌ । 

तालिममा सहभागी भइरहेका 
शिक्षकहरुले तालिमबाट आफ्नो 
मनोबल बढेको बताएका छन्‌) गैर 
नेवार बाहल्य हुने विद्यालयमा कसरी 
पढाउने भन्ने विषयमा अन्यौलमा र 
हेका शिक्षकहरु अब सरल ढंगले 
विषयलाई बुझाउन समक्ष भएको 
बताउँछन्‌ । 

यता महानगरपालिकाले 
सामुदायिक र संस्थागत विद्यालयमा 
यही शैक्षिक सत्रदेखि यो पाठ्यक्रम 
लागू गर्ने भनिएपनि कोभिड संक्रमणका 
कारण केही असहजता उत्पन्न भएको 


महानगर शिक्षा विभागका प्रमुख र 
[मप्रसाद सुवेदीले बताए। उनले अहिले 
केही समस्या देखिएपनि आउने शैक्षिक 
सत्रदेखि भने कुनै समस्या नहुने बताए। 
'यो तालिम सकिने बित्तिकै 
शिक्षकहरु विद्यालय पुग्नेछन्‌। अहिले 
जति पढाउन सकिन्छ त्यति पढाउने 
हो। सबै विषयको अवस्था त्यस्तै छ। 
अर्को शैक्षिक सत्रदेखि सबै कुरा मिल्छ' 
उनले भने । 
बैशाख ६ गते सम्म 
स्यनामिहरुलाई तालिम दिइनेछ। 
त्यसपछि उनीहरुलाई पायक पर्ने 
विद्यालयमा करारमा पठाइनेछ। 
सुवेदीले पाठयक्रम महानगर 
भित्रका सबै विद्यालयमा पुगिसकेको 
भन्दै पाठयपुस्तकपनि अर्को शैक्षिक 
सत्रसम्म तयार हुने बताए । 
काठमाडौं महानगरपालिका क्षेत्र 
भित्र मानिने चाडपर्व, संस्कार संस्कृति, 
सीप कौशल, व्यवसाय, नैतिक शिक्षा, 
भौगोलिक प्राक्‌ स्वरुप, स्वास्थ्य र सर 
सफाई, रहनसहन, व्यक्तित्व परिचय, 
भाषा र लिपी जस्ता विषयलाई यस 
पाठ्यक्रममा समेटिएको छ । 


“मा परीक्षणबाट नतिजा नेगेटि 


लगाएको मास्क ५ दित सुरक्षित राख्नुपर्ने 


काठमाडौँ । मुलुकमा नयाँ भेरियन्टसहितको कोभिड-१९ सङ्गमण सचाणाड 
काठमाडौँ उपत्यकामा कडाइ गर्न थालिएको छ । स्थानीय प्रशासनमार्फत 
स्वास्थ्य सुरक्षा मापदण्ड पालनामा विशेष निगरानी थालिएको छ । 

यसअघि सडकमा यत्रतत्र मास्क फ्याँक्ने गरिएको थियो । त्यसबाट सङ्गमण 
फैलने डर हन्थ्यो । अब त्यसरी मास्क फ्याँक्नेलाई कारवाही गर्ने गरी उपत्यकाको 
प्रशासनले नयाँ व्यवस्था लाग गरेको छ । 

मुख्यगरी यातायातका साधन सञ्चालनमा थप कडाइका साथै प्रयोग गर 
का मास्कलगायत सामग्री विसर्जनमा ध्यान दिन भनेको छ । अब विसर्जन 
गर्नुपर्ने मास्क बन्द डस्टविन वा प्लाष्टिकको झोलामा बन्द गरी सुरक्षित साथ 
पाँच दिन अनिवार्यरूपमा सुरक्षित साथ राख्नुपर्ने छ । त्यसपछि मात्रै विसर्जन 
गर्नुपर्ने छ । अटेर गरेमा कारवाही हुनेछ । 

घर तथा सार्वजनिक स्थानमा जथाभावी नथुक्न र प्रयोग गरेको मास्क 
जथाभावी नफ्याँक्न पनि भनिएको छ । सरकारले दिएको आदेश नमान्नेलाई 
सङ्कामक रोग ऐन २०२० अनुसार कारवाही गरिने काठमाडौँका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी कालीप्रसाद पराजुलीले जानकारी दिनुभयो । 

सरकारी आदेशअनुसार काठमाडौँ प्रशासनले उपत्यकामा सङ्गमण रोक्न 
मानवीय गतिवधि नियन्त्रण गर्न थालेको हो । नयाँ भेरियन्टसहित कोभिड-१९ 
महामारीको सङ्गमण बढ्दै गएको सन्दर्भमा त्यसको रोकथाम र नियन्त्रणका 
लागि नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्ले सोमबार महत्वपूर्ण निर्णय गरेको थियो । 

सोही निर्णयको आधारमा गृहमन्त्रालयबाट प्राप्त निदशनानुसार आज काठमाडौँ 
प्रशासनले विशेष सूचना जारी गरी सावधानी अपनाउन भनिएको काठमाडौँका 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी कालीप्रसाद पराजुलीले जानकारी दिनुभयो । काठमाडौँ 
प्रशासनले सवारी साधन सञ्चालन गर्दा चालक र सहचालकले मास्क र 
भाइजर अनिवार्यरूपमा लगाउन भनेको छ। 

सवारी साधनलाई दैनिक निसङ्गमित गर्न, कुनै पनि यात्रुले मास्क नलगाई 
आएमा चालक तथा सहचालकले बढीमा रु १० लिई उपलब्ध गराउन पनि 
आज विशेष सूचना जारी गरी जनाएको छ । मास्क नलगाउने व्यक्तिलाई सवार 
वमा प्रवेश निशेष गरिने छ । 

लामो द्रीमा चल्ने सार्वजनिक यातायातका साधनले बीच बाटोमा यात्रु 
चढाउन पाउने छैन । शुरुको गन्तव्यदेखि हिँडेपछि मानिस नचढाइ अन्तिमसम्म 
जानुपर्नेछ । त्यस्तै यात्रुको विवरण जिल्ला कोभिड-१९ सङ्गट व्यवस्थापन केन्द्र 
काठमाडौँलाई उपलब्ध गराउन भनिएको प्रजिअ पराजुलीले जानकारी दिनुभयो 
। सार्वजनिक यातायातका साधानमा सिट क्षमताभन्दा बढी यात्रु नराख्न, सबै 
यात्रुमा मास्क अनिवार्य गर्न, सवारी साधनको ढोकामा र भित्र स्यानिटाइजरको 
व्यवस्था मिलाउन प्रशासनले भनेको छ। 

सूचनामा जिल्लाका महानगर र सबै नगरपालिकामा रहेको शैक्षिक संस्था 
भर्चुअल तथा वैकल्पिक शिक्षण सिकाइका विधि अपनाई शैक्षिक गतिविधि 
सञ्चालन गर्न आग्रह गरिएको छ । निर्धारित परीक्षा भने सुरक्षित साथ नियमित 
गर्न सकिने छ। 

सिनेमा हल, पार्टी प्यालेस, डान्सबार, दोहोरी नाचघर, क्लब, जिसखाना, 
स्वीमिङ पुल, फुट्स सभा, जुलुस, हाटबजार, रङ्गशालामा हुने दर्शकसहितको 
खेलकृद र मानिसको भिडभाड हुने अन्य प्रकारका सबै कार्यक्रम वैशाख 
मसान्तसम्म बन्द गरिएको छ । एक पटकमा २५ जनाभन्दा बढी भेला नहुन 
भनिएको छु भने सपिङ मल डिपार्टमेन्टल स्टोर्सका सञ्चालक तथा व्यवस्थापकलाई 
जनस्वास्थ्यका मापदण्डको पूर्णपालना गरी व्यवसाय सञ्चालन गर्न निर्देशन 
दिइएको छ। 

मेला महोत्सव, जात्रा, पर्व, विवाह, न्वारन, पास्नी, व्रतबन्ध, धार्मिक अनुष्ठान, 
मलामीलगायत अत्यावश्यक परम्परागत धार्मिक तथा सांस्कृतिक क्रियाकलाप 
सञ्चालन गर्दा २५ जनाभन्दा बढी नहुने गरी र जनस्वास्थ्यका मापदण्डको 
पूर्णपालना गरी कार्य सञ्चालन गर्न भनिएको छ । विवाह र व्रतबन्धका लागि 
पार्टी प्यालेस प्रयोग गर्नुपर्ने भएमा स्थानीय प्रशासनसँग अनुमति लिनुपर्नछ । 

त्यसका लागि जनस्वास्थ्यको मापदण्ड पालना गर्ने र २५ जना मात्र 
सहभागी हुने भनी प्रशासन कार्यालयमा निवेदनसहित उपस्थित भएमा अनुमति 
प्रदान गरिने छु तर २५ जनाभन्दा कम मानिस सहभागी भई आफ्नै घर 
कम्पाउण्डमा विवाह र व्रतबन्ध कार्य गर्न भने पाइने छ । 

मठ मन्दिर, मस्जिद, गुम्बा, चर्चलगायत धार्मिकस्थलमा जनस्वास्थ्यका 
मापदण्ड पालना गरी वैशाख मसान्तसम्म नित्य प॒जा ध्यान प्रार्थना मात्र गर्न 
भने पाइने छ । सभा, सम्मेलन, गोष्ठी, सेमिनार, बैठक, तालीम, प्रशिक्षणजस्ता 
क्रियाकलाप भर्चअलका माध्यमबाट गर्न भनिएको छ । कार्यालय पसलजस्ता 
सार्वजनिकस्थलमा स्यानिटाइज र मास्कको प्रयोग अनिवार्य गर्नुपर्ने छ । 

कनै व्यक्तिले मास्क नलगाई आएमा कार्यालय तथा पसलमा प्रवेश नदिन 
पनि सूचित गरिएको छ । होटल तथा रेष्टुराँ बिहान ८ देखि राति ८ सम्म मात्रै 
सञ्चालन गर्न पाइने छ । कोभिड-१९ रोकथान तथा व्यवस्थापनका सन्दर्भमा 
सबै स्वास्थ्यका मापदण्ड अबलम्वन गर्नेपर्ने, घर बाहिर निस्किँदा अनिवार्यरूपमा 
मास्कको प्रयोग गर्नुपर्ने छ । 

विदेशबाट नेपाल आउँदा वा निकट सम्पर्कमा रही कन्ट्याक ट्रेसिङमा पर 
गेटिभ भए पनि कम्तीमा १० दिन होमक्वारेन्टिनमा 
अनिवार्य बस्नुपर्ने व्यवस्था गरिएको छ । पिसिआर परीक्षणको रिपोर्ट दिएपछि 
नतिजा नआएसम्म घरबाहिर हिँडडुल, भेटघाट, बैठक गर्न पाइने छैन । स्थानीय 
तहमा क्वारेन्टिन र आइसोलेशनमा बसेका व्यक्तिलाई सक्दो सहयोग गर्न अनुर 
पेध गरिएको छ । यसरी सरकारी आदेश र स्वास्थ्य मापदण्ड पालना नगरेमा 
स्थानीय तह, प्रशासन, स्वास्थ्य कार्यालय, स्वास्थ संस्था, टोलसुधार समिति र 
उपभोक्ता समितिलाई यथाशीघ जानकारी गराउन भनिएको छ । होम 
आइसोलेशनमा बसेका व्यक्ति स्वास्थ्यकर्मीको नियमित सम्पर्कमा रहने र 
स्वास्थ्यमा कुनै समस्या भएमा तुरुन्तै नजिकको अस्पतालमा जानकारी गराउन 
आग्रह गरिएको छ । 


२०७६ बैशाख १ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 


बृद्धकष्णले छेडाए आठौं पटक जिब्रो 


काठमाडौं । बुद्धकृ्‌ष्ण बाग 
श्रेष्ठलाई नचिन्ने कमै होलान्‌ । यसकार 
णले चर्चित छन्‌, उनल आठौँ पटक 
जिव्रो छेडेका छन्‌ । मध्यपुरथिमि नगर 
पालिका बोदेमा हरेक वर्षको बैशमख 
२ गते जिव्रो छेड्ने जात्रा हुन्छ । 
सोही जात्रामा यस वर्ष पनि बुद्धकृ्‌ष्ण 
श्रेष्ठले जिब्रो छेडेका छन्‌ । 

गत वर्ष विश्व महामारीका रुपमा 
फैलिएको कोभिड-१९ का कारण जात्रा 
सञ्चालन हुन सकेन । यसपटक उनले 


फेरि जिब्रो छेड्ने अवसर पाएका छन्‌ 


। इतिहासमै पहिलोपटक रोकिएको यो 
जात्रालाई निरन्तरता दिन ४८ वर्षीय 
वुद्धकृष्णले आठौं पटक जित्रो छेडेर 
इतिहास रचेका छन्‌ । 

मध्यपुरथिमि बोदेका श्रेष्ठ थरले 
प्राचीन पाँचो गणेश मन्दिर परिसरमा 
हजारौँ मानिसको उपस्थितिमा जिव्रो 
छेडने प्रचलन छ । जिब्रो छेडिसकेपछि 
ती व्यक्तिले अर्धचन्द्राकार महादीप 
बोकेर बोदे शहर परिक्रमा गर्नेछन्‌ र 
बोदेकै महालक्ष्मी मन्दिरको परि 
क्रमापछि उक्त सुइरो जिव्रोबाट झिकेर 
महालक्ष्मी मन्दिरमै ठोकेर घाउँमा 
महालक्ष्मी मन्दिरको माटो लगाउने 
प्रचलन छ। 

यतिबेला सँस्कृति र सम्पदाको धनी 
भक्तपुरको बोदे अहिले बिस्का जात्राले 
छोपिएको छ । बिस्काको रमाइलोसँगै 
यही समयमा बुद्धकृष्णले जिव्रो छेडे । 
प्रत्येक वर्ष चैत मसान्तमा महालक्ष्मी 
मन्दिर प्राङ्खणमा लिँगो ठड्याएपछि 
वैशाख २ गते जिब्रो छेडने जात्रा 
मनाइन्छ । यो बोदेको मात्र होइन, 
देशकै साँस्कृतिक परिचय बनेको छ। 

जात्रा लोप हुने संकट आइपरेपछि 
२०६२ सालमा उनले पहिलोपटक जिब्रो 
छेडाएका थिए । लगातार चार वर्ष 
जिब्रो छेडाएका उनले पाँचौ वर्ष पारि 


वारिक कारणले निरन्तरता दिन सकेनन्‌ 


। बुद्धकृष्णलाई समस्या पर्दा जुज्‌भाइ 
श्रेष्ठ अगाडि आए । उनले ०६६ 
सालदेखि लगातार आठ पटक जित्रो 
छेडाए । नवौं वर्ष जुजुभाइलाई पारि 
वारिक समस्या आइपप्यो । 'अबजित्रो 
कसले छेडाउला त ? अनेक तर्कना 
चलिरहेका बेला ०७४ सालमा उनै 
बुद्धकृष्ण पाँचौ पटक जिव्रो छेडाउन 
तयार भए । गत वर्ष कोरोनाले उनले 
जिब्रो छेडाउन पाएनन्‌ । यसपटक आठौँ 
पटक जिव्रो छेड्न उनै अगाडि आए । 

सँस्कृतिको जगेर्ना र देशबासीको 
भलाइ हुने विश्वासका साथ बुद्धकृ्‌ष्ण 
जसरी पहिलोपटक जिब्रो छेडाउन 
तयार भएका थिए, उसैगरी आठौँ पटक 
पनि तयार भए । 

पहिलो किम्बदन्ती 

बोदे तल धर्मपुरमा रहेको नीलबार 
हीको दायाँबायाँ बस्ने भूत, पिचास, 
ख्याकहरुले मान्छेको रुप धारण गरी 
कहिले खेतीपातीमा सघाउथे भने कहिले 
भोज भतेरमा आउने गर्थे । वनदेवी रि 
साएका बेला भने सक्कली रुप देखाएर 


तर्साउने, दुःखकष्ट दिने गर्दथे । त्यसैले 
धर्मपुरबाट मानिसहरु बोदेमा सरे । 
बस्ती सार्दा पनि ख्याकले दुःख दिन 
नछाडेपछि तान्त्रिक खोज्दा भेटियो, 
देवपतनका भिमदत्त कर्माचार्य । 
भीमदत्तले तान्त्रिक विधिअनुसार 
बोदेलाई घेरेर नदेखिने पासो थापे, 
जसमा ख्याक परेको थियो । निलबार 
ही ढोकाको पाले ख्याकको स्वरुप देखेर 
रिसाएका गाउँलेले कसैले कपाल 
तानिदिने, कसैले लुगा फुकालिदिने, 
कसैले भाग्ला भनेर खुट्टा समाउने, 
कसैले जिब्रो छेडाउने गरिदिए । दुःख 
सहन नसकेको ख्याकले गाउँलेलाई 
केही नगर्ने र सात वर्षसम्म उनीहरुको 
अघि आएर जिब्रो छेडाउने बाचा गर 


“पछि महालक्ष्मी मन्दिरमा लगेर जिब्रोमा 


छेडेको सियो भिकिदिएका थिए । 
तर यो निलबाराहीलाई मन नपर 


“काले गाउँलेलाई दुःख भइरह्यो । 


तान्त्रिक भिमदत्तको सपनामा निलबार 
ही प्रकट भएर तन्त्र जान्यो भन्दैमा 
ख्याकलाई दु:ख दिन नहुने बताइन्‌ । 
त्यसैले क्षमापूजा गर्नुपर्ने भयो, जुन 
जिब्रो छेड्ने अघिल्लो दिन अहिलेसम्म 
पनि गरिन्छ । 

निलबाराहीले ख्याकलाई दुःख 
नदिनु, देश र जनताको हित गर्न अरु 
मानिसलाई बोलाएर पनि जिब्रो 
छेडाउन सकिन्छ भिमदत्तको सपनामा 
भनेकी थिइन्‌ । तर, सात वर्षसम्म 
ख्याकको जिब्रो छेडाएपछि आठौँ वर्ष 


जात्रा छाडदा केही नराम्रो होला कि 
भन्ने डर र जात्रा मनाउँदा रमाइलो 
हुने भएकाले स्थानीयकै जिव्रो छेडाएर 
जात्रा निरन्तर गरे । 

दोस्रो किम्बदन्ती 

धर्मपुरमा मान्छेहरु खेतीकिसानी 
गरेर परिवार चलाइरहेका थिए । धर्मपुर 
देखि माथिको डाँडा बोदेमा भने उस्तो 
आवतजावत थिएन । त्यसैले बोदेमा 
के छ भन्ने थाहा थिएन । 

बस्ती छाडेर माथिल्लो डाँडामा 
जान उनीहरुलाई डर पनि भयो । 
यस्तैमा एक दिन आगो बोकेर डाँडाबाट 
कोही आएको जस्तो देखियो । आगो 
बोकेर को आयो भनेर मान्छेहरु हेर्न 
गए । बत्ति बोकेको मान्छेको पछिपछि 
लाग्दा महालक्ष्मी मन्दिर भएको ठाउँमा 
आगो बोकेको मान्छे अलप भयो । अर्को 
दिन पनि त्यसैगरी आगो बोकेर आएको 
मान्छे देखियो । कहाँ गयो भनेर हेर्दा 
कालिकामाई भएको ठाउँनेर अलप भयो 
। हातमा आगो बोकेको, जिब्रो 
निकालेको स्वरुप हरेक रात आउने र 
मन्दिरमा पुगेर अलप हुने गरिरहेको 
थियो । हरेक दिन मान्छे त्यही 
स्वरुपलाई पछ्याउँदै जाँदा मन्दिरको 
परिक्रमा गरिरहेका थिए । त्यो 
उनीहरुको नियमित काम जस्तो बन्न 
थाल्यो । 

महालक्ष्मीको मन्दिरभित्र गएर 
सिद्ध भएकाले जिव्रो छेडेर आउने स्वरुप 
भैरवको भएको र भैरवले त्यही कुरा 
निरन्तर गरुन्‌ भनेर आराधना गरेको 
विश्वासमा स्थानीयले निरन्तर त्यही 
गर्न थाले । 

वर्षमा एक दिन भएपनि सबै मान्छे 
भैरवले जस्तै देउता घुमौँ भनेर लाग्दा 
त्यसले त जिब्रो पनि निकालेको थियो 
नि भन्ने कुरा उठयो । त्यसैले 
मानिसहरुले जिब्रो छेडेर लगातार जिव्रो 
निकाल्दै मन्दिरहरु परिक्रमा गर्ने काम 
गर्न थाले । त्यसले खेतीपातीसँगै 
स्थानीयको स्वास्थ्य राम्रो भएको 
विश्वास गरियो । त्यसैले अहिले पनि 
जिब्रो छेड्ने, चिराग लिएर जाने गरि 
न्छ । महालक्ष्मी मन्दिरको माटो 
हालेपछि जिब्रोमा छेडिएको घाउ ठिक 
हन्छ भन्ने विश्वासमा त्यसै गरिन्छ । 


कम पारिश्रमिकमा काम गर्ने मान्दैतत प॒वा 


काठमाडौं । दिनभर गोरु खेद्न सके 
बेलुका पारिश्रमिक रु ८५० आउँछ। न 
त तोकिएको काम सक्नैपर्ने दबाब न त 
कसैले काम लगाउँछ । निर्माणको सीप 
भएकाले घण्टाका हिसाबमा ज्याला 
लिन्छन्‌ । बेरोजगार युवाका लागि 
मौसममा चल्ने कामले मात्रै खर्च चल्दैन 
। बेमौसममा खाली बसेका युवाले काम 
पाउँदा नगर्ने भन्ने कुरै रहेन । 

नेपाल सरकारले बेरोजगार युवाका 
लागि कम्तीमा १०० दिन काम दिने 
नीतिका साथ प्रधानमन्त्री रोजगार 
कार्यक्रम ल्याएको छ । गाउँपालिका तथा 
नगरपालिकामार्फत सञ्चालन हुने यो 
कार्यक्रम कतै प्रभावकारी बनेको छ भने 
कतै बेरोजगारको चित्त दुखाउने बाटो 
बनेको छ। 

गाउँमा चलेको पारिश्रमिकको दर 
नपाएको भन्दै काठेखोला गाउँपालिका- 
५ बिहँका युवाले रोजगार कार्यक्रममा 
सहभागी हुन अस्वीकार गरेका छन्‌ । 
गत वर्ष सोही कार्यक्रमले दिएको दैनिक 
ज्याला दरसमेत यस वर्ष घटाएको भन्दै 
उनीहरु रोजगार कार्यक्रममा सहभागी 
नभएका हुन्‌ । 

दिनभर काम गर्दा पाउने ५१७ 
रुपैयाँले परिवारको एकदिनकै खर्च 
चलाउन कठिन हुने बिहँका एक युवाले 
बताए । सरकारले प्रधानमन्त्री रोजगार 
कार्यक्रममा सहभागी हुनेको दैनिक पारि 
श्रमिक यो वर्ष ५१७ रुपयाँ मात्रै तोकेको 


छ । काम गरेपछि भुक्तानीको 
प्रक्रियासमेत फझण्फझटिलो र खर्चिलो 
भएको भन्दै युवाले काम गर्न नमानेको 
स्थानीय अगुवा किसान ज्ञानु श्रीषले 
बताए । 

मौसममा पाइने खेतीपातीको काम 
बेमौसममा पाइँदैन । अन्य रोजगारीको 
स्रोत नभएका १३७ महिला र पुरुष 
वडामा छन्‌ । बेरोजगारको सूचीमा 
सूचीकृत भएका युवाले ज्याला कम र 
प्रक्रिया झफण्झटिलो भएको भन्दै काम 
गर्न नमानेपछि वडाले पाउने बजेट नै 
फिर्ता जाने अवस्था आएको वडाध्यक्ष 
शिवप्रसाद कँडेलले बताए । 

गाउँमा चलेको दरको आधा हुनेगर 
वै सरकारले पारिश्रमिक तोकेकाले उनीहरु 
कामका लागि तयार नरहेको उनले बताए 
। एक सय दिन काम पाउनेले ६० दिनको 
खर्च चल्नेगरी पारिश्रमिक नपाउने 
भएकाले काम गर्न नसकेको गुनासो 
उनीहरुले गर्ने गरेका छन्‌ । 

वडाले पहिलो चरणमा काम गर्नका 
लागि ३० जनाको नाम प्राथमिकताका 
आधारमा गाउँपालिकालाई सिफारिस गर 


“को थियो । पहिलो १०० दिनका लागि 


कास गर्ने युवासमेत तयार नभएपछि 
प्रक्रियामा जान नसकेको कँडेलले बताए 
। सूचीकृत हुनका लागि उत्साहित भएर 
वडा कार्यालय पुगेका युवा काम पाउने 
बेला वडाको नजिकै नपरेको वडा 
कार्यालयको अनभव छ। 


नयाँ प्रजातिको कोरोना: 
यी लक्षण देखिए सावधान 


काठमाडौं, । कोरोना भाइरसको नयाँ प्रजाति (लभध खबचष्बलत) देखिएसँगै 
विश्वभर संक्रमितको दर ह्वात्तै बढेको छ । खोकी, ज्वरोसहित जिब्रो एवं 
नाकको क्षमतामा ह्वास आउने कोभिड-१९ का सामान्य लक्षण हुन्‌ । 

तर नयाँ प्रजातिबाट संक्रमित हुने दर बढेसँगै नयाँ खालका लक्षण पनि 
देखिन थालेका छन्‌ । नयाँ प्रजातिको कोरोना भाइरसका लक्षणहरु पुरानो भाइर 
सका भन्दा केही फरक छन्‌ । 

कोरोना भाइरसको नयाँ प्रजातिले मानव शरीरमा विभिन्न तरिकाले आक्रमण 
गर्छ । यो प्रजाति निकै संक्रामक छ । फोक्सोसहित श्वासप्रश्वास प्रणालीमा 
सजिलै फैलिन सक्छ । यही भएर संक्रमित मानिसमा निमोनिया हुन्छ । यही 
भएर नयाँ प्रजाति झन घातक भइरहेको छ । 

विशेषगरी नयाँ प्रजातिको कोरोना भाइरसबाट संक्रमित मानिसमा पुराना 
लक्षणसँगै निम्न लक्षण समेत देखिन्छन्‌: 

१. आँखा हल्का रातो हुने: नयाँ कोरोना भाइरसलाई केन्द्रमा राखेर चीनमा 
हालै गरिएको एक अध्ययनले संक्रमित मानिसमा विशेष प्रकारको लक्षण 
पहिचान गरेको छ । अध्ययन अनुसार नयाँ भाइरसबाट संक्रमित मानिसका 
आँखा हल्का रातो वा गुलाबी हुन्छन्‌ । साथै, संक्रमितको आँखा फूल्ने र 
आँखाबाट पानी आउने गर्छ । 

२. कानसम्बन्धी समस्या पुनः सुरु हुने : इन्टरनेशनल जर्नल अफ 
अडियोलोजीमा प्रकाशित एक प्रतिवेदनका अनुसार कोभिड-१९ को नयाँ प्रजातिका 
कारण कानसम्बन्धी समस्या पुनः देखिन सक्छ । उक्त प्रतिवेदनले ५६ प्रतिशत 
संक्रमितमा यस्तो समस्या आउने देखाउँछ । 

३. पेटसम्बन्धी समस्या देखिने: कोरोना भाइरसको नयाँ प्रजातिको शिकार 
बनेका मानिसमा पेटसम्बन्धी समस्या समेत देखिने अनुसन्धानकर्ताले बताएका 
छन्‌ । यसअघिको प्रजातिबाट संक्रमित मानिसमा केबल श्वासप्रश्वाससम्बन्धी 
समस्या देखिएका थिए । तर नयाँ प्रजातिबाट संक्रमितमा पेटसम्बन्धी समस्या 
पनि थपिने गर्छ र संक्रमित मानिसलाई पखाला लाग्ने, उल्टी हुने, पेट दुख्ने र 
पाचन प्रणालीमा गडबडी हुन्छ । 

४. स्नायुसम्बन्धी समस्या: नयाँ प्रजातिका कारण मानिसमा स्नायुसम्बन्धी 
समस्या समेत देखिन थालेको छ । मेडआरएक्सआईभीको एक प्रतिवेदनका 
अनुसार लामो समयसम्म कोरोनाबाट संक्रमित हुने मानिसमा ब्रेन फग अर्थात्‌ 
मानसिक द्विविधा देखिन्छ । यस प्रकारको समस्याले संक्रमित मानिसको निन्द्रा 
र स्मरणशक्तिमा समेत प्रभाव पर्छ । 

५. मुटुको धडकन असामान्य हुनेः यदि मुटुको गति केही समयदेखि 
असामान्य भइरहेको छ भने यसलाई नजरअन्दाज गर्नु हुँदैन । किनभने संक्रमणपछि 
मुटुको धडकन निकै बढ्ने मेयो क्लिनिकको एक प्रतिवेदनले देखाउँछ । त्यस्तै 
जेएएमएमा प्रकाशित एक प्रतिवेदन अनुसार संक्रमणमुक्त भएपछि समेत ७८ 
प्रतिशत मानिसमा मुटुसम्बन्धी समस्या देखिन सक्छ । साथै, ६० प्रतिशत 
मानिसमा मुटुको मांशपेशी दुख्ने८पोल्ने गर्छ । 

पुराना र नयाँ लक्षणमा कति फरक छ ? 

गत वर्षको सुरुमा देखिएको कोरोना भाइरस र नयाँ प्रजातिका लक्षणबीच 
केही फरक छ । पुरानो प्रजातिबाट संक्रमित मानिसमा सुख्खा खोकी लाग्ने, 
ज्वरो आउने, घाँटी दुख्ने र सास फेर्न गाह्रो हुने समस्या बढी देखिएका थिए । 

इटलीका चिकित्सकले गरेको एक अध्ययनबाट कोरोनाको पहिलो प्रजातिबाट 
संक्रमित अधिकांश मानिसको स्वाद र गन्ध लिने क्षमता गुमेको वा ह्रास भएको 
पाइएको थियो । त्यस्तै, संक्रमितका खुट्टा तथा औंला सुनिने, छालाको रङ्ग परि 
वर्तन हुने, नाकबाट पानी बग्ने, हाछ्यु आउने, घाँटी खसखस हुने र बेचैनी वा 
छटपटी हुने जस्ता लक्षण पाइएको थियो । 


एसएलसीको नक्कली प्रमाण पत्र 
बोकेर बंगलादेशमा एमबीबीएस 


काठमाडौं । बंगलादेशमा एमबीबीएस अध्ययन गन जानका लागि एसएलसीको 
शैक्षिक प्रमाणपत्र किर्ते गरेको अभियोगमा ७ जनालाई विभिन्न स्थानबाट प्रहर 
तैले पक्राउ गरेको छ । पक्राउ पर्नेमा मोरङ विराटनगर महानगरपालिका ५ 
संझनाचोक बस्ने सप्तरी विष्णुपुर गाउँपालिका २ घर भएका २१ वर्षीय 
मोहमद सिद्दिक, महोत्तरी सरपल्लो ६ घर भएका धनुषा जनकपुर महानगर 
पालिका ७ जिरोमाईल बस्ने २९ वर्षीय सुभाषप्रसाद साह, ललितपुर, ललितपुर 
महानरगपालिका २ महालक्ष्मीथान बस्ने धनुषा सवैला नगरपालिका५ घर भएका 
२८ वर्षीय मोहम्मद शाहिद राजा छन्‌ । 

यस्तै मनाङ साविक चामे गाविस ५ का ३१ वर्षीय दिपेन्द्र गौतम, मोरङ विर 
गटनगर महानगरपालिका ३ बरगाछी बस्ने सप्तरी सकरपुरा १ घर भएका ३१ 
वर्षीय अखिलेश कमार देव, भक्तपुर मध्यपुर थिमि २ आदर्श बस्ती बस्ने महोत्तर 
तै मनरा ५ घर भएका २७ वर्षीया पल्लवी सिंह र ललितपुर महानगरपालिका २ 
सानेपा बस्ने २९ वर्षीय फराज हुसेन खाँ पक्राउ परेका छन्‌ । 

शैक्षिक प्रमाणपत्र किर्ते गरी डाक्टर भएको भन्ने विशेष सूचनाको आधारमा 
प्रहरी प्रधान कार्यालय केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरो महाराजगंजबाट अनुसन्धानमा 
खटिएको प्रहरीले उनीहरुलाई पक्राउ गरेको हो । उनीहरुले बंगलादेशमा 
एमबीबीएस अध्ययन गर्न जानका लागि एसएलसीको मार्कसिटमा आवश्यक 
पर्ने न्यूनतम योग्यता नपुगी नाम, जन्म मिति, प्राप्ताङक लगायतका बिवरणहरु 
सच्याई, थपघट गरी किर्ते मार्कसिट बनाई सोही मार्कसिटहरुको आधारमा 
बंगलादेशमा एमबीबीएस अध्ययनका लागि नेपाल मेडिकल काउन्सिल बाँसवार 
वेबाट स्विकृतीसमेत लिएको प्रहरीले जनाएको छ । 

उनीहरु उपर लिखत सम्बन्धी कसूरमा जिल्ला अदालत काठमाडौंबाट 
म्याद थप अनुमति लिई थप अनुसन्धान भइरहेको प्रहरी प्रधान कार्यालय केन्द्रीय 
अनुसन्धान व्यूरो महाराजगंजले जनाएको छ । 


२०७८ बैशाख द गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः नवमी 


- भोलीको भरोसामा नबस, मान्छेको भोली कसले 


जानेको हुन्छ । - त्रज्वेद 
तिमी आफनो शत्रुलाई पोल्नलाई जुन आगो 

सल्काइरहेका हुन्छौं, त्यसले प्राय: उसलाई भन्दा 

तिमीलाई नै पोल्दछ । 1 


सम्पादकीय». 
अब जतता आफै जिम्मेवार बतौं ! 


छिमेकी मुलुक भारतमा कोरोना संक्रमणको दर उच्च 
रुपमा बढ्न थालेपछि नेपालमा पनि त्यसको असर पर्ने र 
महामारीको रुपमा कोरोना फैलिन सक्ने भन्दै सरकारले 
सोमबार “सङ्गमण रोकथाम र नियन्त्रण आदेश जनरी गर 
को थियो । तर सो आदेशको सबैभन्दा पहिले प्रधानमन्त्री 
खडगप्रसाद ओलीले आफ्नै सरकारी निवासबाट उल्लङ्घन 
गर्न थालेका छन्‌ । यो शृङ्खला कहाँसम्म पुग्ला यसै भन्न 
सकिँदैन । तर, महामारी रोकथामका लागि जारी सरकार 
त आदेशको सार्वजनिकरूपमा आफैँले उल्लङ्घन गरेर यस्तो 
गैरजिम्मेवारी देखाउने प्रधानमन्त्री भने संसारमा बिरलै 
होलान्‌ । देशको जात्रा पर्व लगायत रोक्न आदेश जारी गर्ने 
प्रधानमन्त्री ओली आफैँले सरकारी निर्देशिकाले निषेध गर 
को कार्यक्रममा सहभागी भएर सङ्गमणको जोखिम बढाउने 
काम गरेका छन्‌ । 

चितवनको अयोध्यापुरीमा सीता रामको मूर्ति पठाउने 
नाममा सङ्गमणको जोखिम बढाउने काम सरकारले नै 
गप्यो । अहिले नै माडीमा मूर्ति नपठाई नहुने त पक्कै 
थिएन । दलगत राजनीतिक लाभका लागि राज्यको कोष 
खर्चेर गरिने सङ्घमणको जोखिम बढाउनु अक्षम्य अपराध 
हो । 

गत वर्ष विशेषतः मन्त्रीहरूले महामारी फैलन सक्ने 
जोखिमकै निषेध गरेर बसे । महामारी फैलनै थालेपछि 
भने एकाएक बन्दाबन्दी थोपरिदिए । शारीरिक श्रम गरेर 
गुजारा चलाउनेहरूले विचार गर्नै भ्याएनन्‌ । सरकारले 
सहायताका नाममा झारा टार्ने काममात्र गय्यो । अर्कातिर 
, स्वास्थ्य सामग्री खरिदका नाममा अर्बौं रूपियाँ 
अनियमितता गरियो । 

यस वर्ष सङ्गमणको दोस्रो लहरको थालनीमा केही 
अलमल भए पनि स्वास्थ्य तथा जनसङ्घया मन्त्रालय बढी 
जिम्मेवार देखिएको छ । सम्भवत: गत वर्षको अनुभव र 
त्यसभन्दा पनि स्वास्थ्य तथा जनसङ्घयामन्त्री बदलिएका 
कारण मन्त्रालय बढी जिम्मेवार देखिएको हो । तर, 
प्रधानमन्त्री, शिक्षामन्त्री, पर्यटनमन्त्रीलगायतले भने अहिले 
पनि उस्तै गैरजिम्मेवार प्रवृत्ति देखाउने गरेको घटनाक्रमले 
गरेको छ। 

प्रधानमन्त्री ओलीले गत वर्ष कोभिड-१९ सङ्गमणका 
सन्दर्भमा जनतालाई “स्वतन्त्रता कि जीवन' मध्ये एउटा र 
)ज्नु भनेका थिए । अहिले अब उनले उत्तर दिनुपर्छ - सत्ता 
स्वार्थमा गैरजिम्मेवार बन्ने कि जनताको जीवन रोज्ने ? 
हुनत, सरकारले स्वास्थ्य सुरक्षाका मापदण्ड जारी गरेकै 
दिनसमेत उनले त्यसको उल्लङ्घन गरेर आफ्नो रोजाइ 
भने देखाइसकेको छन्‌ । 

सरकारी निर्णय उल्लङ्घन गर्दै भिड बढाएका कारण 
समुदायसम्म सङ्गमण फैलन सक्ने जोखिम बढाउने 
प्रधानमन्त्रीलगायतका सरकारी अधिकारीको गैरजिम्मेवार 
आचरण निन्दनीय छ । 

प्रधानमन्त्री, मन्त्रीहरूले नै पालना नगर्ने हो भने सर 
कारी मापदण्ड जनसाधारणले पालना गर्ने अपेक्षा त गर्न 
मिल्दैन । तर हामी जनता जिम्मेवार बनौ । स्वास्थ्य सुरक्षा 
र सावधानीका मापदण्ड पालना गरौँ । जनता आफैँले 
आफू, परिवार र समुदायलाई जोगाउनुबाहेक अरू उपाय 
देखिँदैन । 


केले छेकेको छ राष्ट्रिय पहिचानयक्त संवत प्रयोग गर्न- 


- बालगोपाल श्रेष्ठ 
नेपालमा एकै वर्षमा धेर 
पटक नयाँवर्षका उत्सव 
मनाइन्छन्‌ । वैशाखको पहिलो 
दिन विक्रम संवत्‌को पात्रो 
परिवर्तनको बेला नेपाल सर 
कारले आधिकारिक रूपमा 
नयाँवर्षको उत्सव मनाउँछ । 
नेपालका तिब्बतो-बर्मन र 
मंगोल मूलका मानिसहरू 
जस्तै गुरुङ, तामाङ र शेर्पाहरू 
तोला वा तमु ल्होसार ( 
डिसेम्बर / जनवरी), सोनम 
ल्होसार (जनवरी / फेब्रुअरी) र 
ग्याप्लो ल्होसार (फेबूअर 
वे»मार्च), क्रमशः एक वर्षको 
तीन फरक समयमा । 
त्यस्तै गरी, तराईका 
मानिसहरूले नयाँवर्ष अर्कै 
समयमा मनाउने गर्छन्‌ । यता 


आएर नेपालका राई र लिम्बू 


जातिले पनि किराँत वा येले 
संवत्‌को नयाँवर्ष मनाउन 
थालेका छन्‌ । आजकल केही 
मानिसहरू गेगोरियन 
पात्रोअनुसारको नयाँवर्ष 
जनवरीको पहिलो दिनमा 
मनाउने पनि गर्छन्‌ । केवल 
विक्रम संवत्‌ मात्र नेपाल सर 
कारले आधिकारिक पात्रोको 
रूपमा प्रयोग गर्छ, जबकि 
अन्य पात्रोले भने यस्तो सर 
कारी मान्यता पाएका छैन । 

उल्लेखनीय क्रा, नेपाल 
संवत्‌को ११३२ नयाँवर्षको 
अवरसमा तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री डा. बाबुराम भट्टर 
गाईले नेपाल संवत्‌लाई 
नेपालको आधिकारिक पात्रोका 
रूपमा प्रयोग गर्ने घोषणा गर 


“ र नेपाल संवत्‌ प्रचलनमा 


ल्याउन नेपाल संवत्‌का एक 
अभियन्ता पद्मरत्न तुलाधरको 
अध्यक्षतामा एक सुभत्राव 
समिति पनि गठन गरे । 
त्यसपछिको साल, 
नोभैम्बर २०१२ मा नयाँवर्ष 
११३३ को उत्सवको क्रममा 
पनि उनै प्रधानमन्त्री डा. भट्टर 
[ईले पद्मरत्न तुलाधरले सर 
कारलाई पेस गरेको प्रतिवेदन 
कार्यान्वयन गर्ने प्रतिवद्धता 
जाहेर पनि गरे । उनले विक्रम 
संवत्लाई सरकारी प्रयोगबाट 
प्रतिस्थापन गर्नुपर्ने कुरा पनि 
स्पष्ट गरे । यर्दाप यस 
दिशामा कुनै कदम 
चाल्नुअगाडि नै उनका 
विपक्षीहरू उनलाई कृर्सीबाट 
हटाउन सफल भए । 
त्यसपछिका प्रधानमन्त्री 
र सरकारहरूले विक्रम 
संवत्लाई सरकारी प्रयोगबाट 
हटाउने र नेपाल संवत्लाई 
आधिकारिक पात्रोका रूपमा 
प॒योग गर्ने कुरालाई 
कार्यान्वयनमा ल्याउन खासै 
कुनै काम गरेको देखिएन । 
विगत धेरै दशकदेखि 
नेपाली जनता, विशेष गरी 
नेवार जनसमुदायले नेपाल 
संवत्लाई देशको राष्ट्रिय 
पात्रोका रूपमा मान्यता दिन 
देशव्यापी अभियान थालेका 
थिए । विक्रम संवत्‌को 
सरुवात प्राचीन भारतमा 


भएको थियो भने नेपाल 
संवत्‌को उत्पत्ति नेपालमै 
भएकाले र यो संवत्‌ देशको 
नामले 'नेपाल संवत' रहेको 
हुनाले पनि सन्‌ १९९० मा 
प्रजातन्त्रको पुनर्सूथापनापछि 
यो संवत्लाई सरकारी 


मान्यताका लागि दबाब बढ्न 
थाल्यो । 
सन्‌ १९९९ मा 


तत्कालीन प॒धानमन्त्री 
कष्णप॒साद भट्टराईको 
नेतृत्वमा रहेको नेपाली 
कांग्रेसको सरकारले नेपाल 
संवत्‌का प्रवर्तक मानिएका 
शंखधर साख्वा:ःलाई राष्ट्रिय 
विभूतिको रूपमा सम्मान 


गय्यो । त्यसैगरी, नेपाल संवत्‌ 


११२८ नयाँ वर्षको उत्सवको 
बेला तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
गिरिजाप्रसाद कोइरालाले 
आफ्नो लेटर प्याडमा नेपाल 
संवत्‌को मिति प्रयोग गर्ने र 
नेपालको प्रशासनलाई पनि 
त्यसै लगाउने निर्देशन दिने 
प्रतिवद्धता जाहेर गरे । तर, 
उनको घोषणाको व्यवहारमा 
कार्यान्वयन कहिल्यै भएन । 
नेपाल संवत्‌ ११२९ नयाँ 
वर्षको उत्सव मनाउँदै गर्दा 
२४ अक्टोबर २००६ का दिन 
माओवादीले नेतृत्व गरेको 
गणतन्त्र नेपालको पहिलो सर 
कारको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले 
सर्वसम्मतिले नेपाल 
संवत्लाई नेपालको राष्ट्रिय 
संवत्‌ भनेर घोषणा पनि गस्यो 
दीर्घराज प्रसाई जस्ता 
विक्रम संवत्‌का कट्टर समर्थक 
भन्छन्‌, 'विक्रम संवत्‌ नेपाली 
राष्ट्रवादको महिमा हो ।' 
नेपाल संवत्‌को इतिहासको 
एक लेखा-जोखा' शीर्षकको 
लेखमा प्रसाईं भन्छन्‌, 'नेपाल 
संवत्‌ सबै पार्टीका बाहुन 
नेताहरूका मागिखाने 
भाँडोजस्तै भइरहेको छः ( 
हिमालयन बेकन, १ नोभेम्बर 
२०१०) । अविश्वास र 
शंकाका बाबजुद प्रधानमन्त्री 
बाबुराम भट्टराईले २ अक्टोबर 
२०११ मा नयाँ वर्ष ११३२ 
नेपाल संवत्‌को उत्सवमा 
नेपाल संवत्लाई नेपालको 
आधिकारिक पात्रोका रूपमा 
मान्यता दिने घोषणा गरे । 
उनले नेपालभाषामा आफ्नो 
भाषण पनि पढे, जुन अभूतपूर्व 
थियो । किनकि त्यसअघिका 
कुनै पनि नेपाली प्रधानमन्त्रीले 
खस-नेपाली भाषामा बाहेक 
कुनै अन्य नेपाली भाषामा 
भाषण गरेका थिएनन्‌ । 
नेपालमा राणा 
प्रधानमन्त्री चन्द्र शमशेरले 
सन्‌ १९०३ मा मात्र विक्रम 
संवत्लाई नेपालको आधिकारि 
क पात्रोका रूपमा अपनाएका 
थिए भने अन्य संवत्‌ र 
पात्रोलाई खासै महत्त्‌व दिएका 
थिएनन्‌ । नेपाल देशकै 
नाममा रहेको ११४१ वर्षको 
इतिहास बोकेको नेपाल 
संवत्लाई आफ्नै देशमा 
ओझेलमा पारिएको थियो । 
नेपाली जनतालाई नेपाल 


संवत्‌बारे अझै पनि राम्ररी 
जानकारी दिइएको छैन । 
यी सबै कुरा गत एक 
शताब्दी वा त्योभन्दा कम 
समयमा भएको हो । र 
ज्यशक्तिले आफ्नो देशभित्रका 
संस्कृति र परम्परालाई कसर 
ते ओभेलमा पार्न सक्छ भन्ने 
कुराको यो एउटा ज्वलन्त 
दृष्टान्त हो । इतिहासमा र 
जा, महाराजा वा प्रख्यात 
व्यक्ति वा धर्मको नाममा 
संवत्‌को नाम राख्नु सामान्य 


प्रचलन हो तर नेपाल संवत्‌ 


त देशकै नामबाट चलेको 
संवत्‌ हो । यस मानेमा यो 
एक अद्वितीय उदाहरण हो । 
यद्यपि नेपाल सरकारको 'एक 
भाषा र एक संस्कृति को 
नीतिले गर्दा विशिष्ट इतिहास 
हुँदाहँदै पनि नेपाल संवत्‌ हर 
एको जस्तो स्थिति छ। यसले 
विगतका सरकारहरूले देशको 
संस्कृति र परम्परालाई कसर 
वै दबाएर राखेका रहेछन्‌ भन्ने 
पनि स्पष्ट गरेको छ । 
तिनीहरूले देशमा पहिलेदेखि 
नै व्यापक रूपमा प्रयोग 
भएको संवत्‌ प्रतिस्थापन गर्न 
एक विदेशी संवत्‌ आयात गर्न 
पुगेका थिए । 

विक्रम संवत्‌ : केही तथ्य 

नेपालमा इस्वी संवत्‌को 
समेत पनि नयाँवर्ष मनाएर 
शुभकामना आदानप्रदान गरि 
न्छ भने विक्रम संवत्‌को नयाँ 
वर्ष मनाउनु र शुभकामना 
आदान प्रदान गर्नु मनासिव 
हो । तर, विक्रम संवत्लाई 
नेपाली संवत्‌ भनेर प्रचार 
प्रसार गर्नुचाहिँ सर्वथा गलत 
हो । 

नेपालमा विक्रम संवत्‌का 
केही अनुयायीले निरन्तर 
रूपमा विक्रम संवत्‌लाई 
नेपाली संवत्‌ नै भनेर दाबा 
गर्दै आइरहेको देखिन्छ । 
उनीहरूको दाबी कुनै 
इतिहास र तथ्यमा आधारित 
नभएर उन्ताइसौँ शताब्दीमा 
लिखित भाषावंशावलीमा 
वर्णित केही किंवदन्ती र 
कहावतमा आधारित छन्‌ । 
किंवदन्ती र दन्त्यकथाभन्दा 
वास्तावक इतिहासलाई 
हामीले मान्नुपर्ने हुन्छ । तर, 
विक्रम संवत्‌वादीहरू भने 
मनगढन्ते तर्कको बलले भए 
पनि विक्रम संवत्‌ भारतको 
संवत्‌ हो भन्ने तथ्य र 
इतिहासलाई नै मेटन सकिन्छ 
भन्ने सोचले लागिपरेको 
देखिन्छ ! 

सबैभन्दा धेरै विश्वास 
गरिएको मिथक हो- भारतमा 
उज्जयिनीका विक्रमादित्य 
नामका राजाले विक्रम 
संवत्‌को आरम्भ गरे । धेरै 
विद्वान्‌का अन्‌ सार 
विक्रमादित्य 
ऐतिहासिक पात्र होइनन्‌, बरु 
उनी एक पौराणिक पात्र थिए 
। कसैले भने उनलाई 
ऐतिहासिक व्यक्तित्व मानेर 
विक्रम संवत्‌को संस्थापकको 
रूपमा नै मान्ने गरेका छन्‌ । 


स्वयम्‌ 


हेर्नुस राज बली पाण्डे - 
विक्रमादित्य अफ उज्जयिनी 
द फाउण्डर अफ द विक्रम 


एरा १९५१) 

दिनेशचन्द्र सर्कारले 
आफ्नो पुस्तक 'इन्डियन 
इपिग्राफी' (१९९६:२५१-५८) 
मा भनेका छन्‌, 'यो संवत्‌ र 
[जस्थानको मालवासँग 
सम्बन्धित थियो र आउौँ 
शताब्दीमा आइपुगेर मात्र यस 
संवत्‌सँग राजा 
विक्रमादित्यको नाम जोडिन 
आइपुगेको हो । सुरुमा कृत 
संवत्‌का रूपमा परिचित यो 
संवत्‌ राजस्थानको मालवामा 
पनि प्रचलित हुन पुग्यो, 
त्यसैले यसलाई मालवा 
संवत्‌का रूपमा पनि चिनिन 
थाल्यो । पछि त्यसै संवत्लाई 
'विक्रमको संवत' र 
'विक्रमादित्य संवत' भन्न 
थालियो । मध्यकालमा 
आइपुगेर मात्र यो संवत्‌ 
'विक्रमादित्यले स्थापना गर 


“को संवत' कहलिन थाल्यो । 


उज्जायनीका राजा 
विक्रमादित्यले शकहरूलाई 
हराएर विक्रम संवत्‌को 
स्थापना गरे भनिन्छ । 'द 
वन्डर द्याट इज इण्डिया' 
पुस्तकमा एएल बाशम 
भन्छन्‌, “चन्द्र गुप्त द्वितीय 
एक मात्र राजा थिए, जसले 
विक्रमादित्यको पद्रवी लिनुका 
साथै उज्जायनीबाट 
शकहरूलाई भगाउने काम 
पनि गरेका थिए (बाशम सन्‌ 
१९७५:४९५) । तर, उनी त 
विक्रम संवत्‌को सुरुवातभन्दा 
पनि ४०० वर्ष पहिलेका थिए 
। त्यस्तै, पाण्डुरंग वामन 
काणेले 'हिस्टोरी अफ 
धर्म शास्त्र'मा आठौँ 
शताब्दीभन्दा अघि विक्रम 
संवत्‌को उल्लेख कतै पनि 
पाइँदैन भनेर लेखेका छन ( 
काणे सन्‌ १९९४:६५३) 

स्थापनाको सुरुमा विक्रम 
संवत्‌को वर्ष परिवर्तन 
कात्तिक महिनामा हुने गर्थूयो 
। तर, मध्यकालीन (बाह्रौँदेखि 
अठाइ्ौँ शताब्दी) सम्म 
आइपुग्दा यो चैत्रादी वा चैत 
महिनामा अन्त्य हुने गर्दथ्यो 
। भारतका धेरैजसो ठाउँमा 
अभै मानिसहरू यसलाई 
चान्द्र पात्रोको रूपमा प्रयोग 
गर्छन्‌ । मध्यकालसम्म पनि 
यो संवत्‌को कार्तिक शुक्ल 
प्रतिपदाबाट नयाँ वर्ष सुरु 
भएको गणना गरिन्थ्यो । 
आजकल उत्तर भारतमा, 
विक्रम संवत्‌ नयाँवर्ष शुक्ल 
प्रतिपदामा सुरू हुन्छ तर 
दक्षिण भारतमा कार्तिक शुक्ल 
प्रतिपदाबाट सात महिनाको 
फरकमा सुरु हुन्छ। 

क्रमशः अर्को अंकमा 
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२०७६ बैशाख १ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 


यस वर्षको बिस्का जात्रा 


भक्तपुर । आठ दिन नौ रातसम्म 
मनाइने भक्तपुरको बिस्का जात्रा 
यसवर्ष सकिएको छ । अन्तिम दिन 
आइतबार “थ थहाँ बिज्याइगु' (देउता 
माथि सवारी हुने) जात्रा गर्दै बिस्का 
जात्रा विधिवत सम्पन्न भएको हो । 

भक्तपुर नपा ५ गःहिटीमा रहेको 
भैरवनाथको रथ तानेर पाँचतले मन्दिर 
परिसरमा पु-याइएसँगै बिस्का जात्रा 
सम्पन्न भएको मानिन्छ । तर रथलाई 
गःहिटीबाट सीधै टौमढी नलगी 
जात्रालुहरुले आफ्‌ अनुकूल थने र क्वने 
लाने गर्दै आएका छन्‌ । जसले गर्दा 
जात्रा लम्बिने गर्दै आएको छ। 


आइतबार पनि गःहिटीबाट तानेर 
टौमढी पुगेको रथलाई जात्रालुले कहिले 
माथितिर र कहिले तलतिर तानेका 
थिए । नाइकेहरुले रथमा विराजमान 
भैरवनाथ र बेताल निकाल्न खोज्दा 
पनि जात्रालुहरुले जबरजस्ती रथ 
तानिरहेका थिए । जात्रालुहरुले जात्रा 
आजसम्म हो, भोलि तान्न पाइने हो 
र भन्दै उल्टै भैरव नाइकेहरुलाई गाली 
गरेका थिए । 

भैरव नाइकेहरुले रथका चारवटा 
गल:सिमध्ये तीनवटा कुनै पनि बेला 
भाँचिनसक्ने गरी चर्किएकाले रथ 
नतान्न जात्रालुहरुलाई आग्रह गरिर 
हेका थिए । भैरव नाइकेहरुले 
जात्रालुहरुलाई दुई हात जोडेरै विन्ती 
गर्दै रथ नतान्न अनुनयविनय गर्दा पनि 
रथ तान्न रोकिएन । रथको मेरुदण्डको 
रुपमा रहेका ४ वटा गल:सिमध्ये ३ 
वटा कुनै पनि बेला भाँचिनसक्ने 
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अवस्था हुँदाहुँदै जात्रालुले र जबर 
जस्ती तानेका थिए । जबरजस्ती तानेर 
टौमढी पुगेको रथ पुनः 
फर्काइएको थियो । 
दौमढीसि थत हि व्य त 
टौमढीस्थित पाँचतले र भैरवनाथ 


गःहिटी 


मन्दिर परिसर पु-याइएपछि रथमा 
सवार भैरवनाथ र बेताल झिकेर भैर 
व मन्दिरमा पुन:स्थापना गरिन्छ । यसर 


ते रथमा सवार भैरवनाथ र बेताल 


मन्दिरमा सवारी हुनु नै द्यः 
थहाँबिज्याइगु जात्रा हो । जुन कार्य 
सम्पन्न भएपछि बिस्का जात्रा विधिवत 
रुपमा सम्पन्न भएको मानिन्छ । 

यसैबीच बिस्का जात्राको अन्तिम 
दिन आइतबार नै भक्तपुर नगरपालिका 
४ पोटेरी स्क्वायरमा हात नभएको 
ज्याठा गणेशको योसिङ द्य: (लिंगो) 
ढालिएको छ। 

गत वर्षको अन्तिम दिन चैत ३१ 
गते बिहान ठड्याइएको उक्त योसिङ 


द्यः स्थानीय ज्याठा गणेश मन्दिर परि 
सरमा ढालिएको हो । 

करिब ५० हात लामो उक्त योसिङ 
द्य: ठड्याउन र ढाल्न माटोको भाँडा 
बनाउने प्रजापतिहरुमात्र सम्मिलित हुने 
प्रचलन छ । संस्कृतिकर्मी ओमप्रसाद 
धौभडेलले ज्याठा गणेशको योसिङ द्यः 
जात्रा धेरै पछिमात्र प्रचलनमा आएको 
जानकारी दिए । स्थानीय ज्याठा गणेश 
मन्दिर परिसरमा ठड्याइने भएकाले 
यसलाई ज्याठा गणेशको योसिड द्यः 
मानिने उनको भनाइ छ। 
योसिंखेलमा ठड्याइने ५५ हाते 


योसिङ द्य:ःलाई भने भैरव एवं इन्द्र 
देवताको प्रतीक मानिने उनी बताउँछन्‌ 
। वर्षान्तको दिन बिहानै ठड्याइने यो 
योसिङ द्य: बिस्का जात्राको अन्तिम 
दिन पनि बिहानै ढाल्ने परम्परा रहँदै 
आएको छ । त्यस्तै मध्यपुर थिमि नगर 


पालिकाका थिमि 
बालकुमारी चपाचो, 
नगदेश, बोदे, लोहकिल्थली 
लगायत बालकोट सिरुटार 
र चरखण्डीमा मनाइने 
सिन्दुर जात्रा सहितको 
बिस्का जात्रा पनि बैशाख 
२ गते नै सम्पन्न भएको 
छ । मध्यपुर थिमिको 
बालक मारी, चपाचो, 
नगदेश र बोदेमा बैशाख 
२ गते बिहानसम्म सिन्दुर 
सहितको जात्रा हुन्छ भने 
अन्य स्थानमा मेष सक्रान्ति 
अर्थात बर्षको शुरु बैशाख 


मंगल ग्रहमा हेलिकोप्टर उडान सफल 


एजेन्सी काठमाडा । अमेरिकी अन्तरिक्ष संस्था नासाका वैज्ञानिकले पहिलो 
पटक एक ग्रहबाट नियन्त्रण गरेर अर्को ग्रहमा उडान गरेका छन्‌] नासाले 
पठ अन्तरिक्ष यान पर्सिभरेन्सले लिएर गएको हेलिकप्टरले सोमबार पहिलो 
पटक मंगल ग्रहमा उडान गरेको हो। 
नासाका अनुसार इन्जेन्युटी नामको उक्त हेलिकप्टरले ३९ सेकेन्ड उडान 
ग्रे थियो भने १० फिटको उचाइसम्म पुगेको थियो। उडान क्षेत्रबाट २ सय 
फिट पर रहेको पर्सिभरेन्सको क्यामेराले इन्जेन्युटीको उडानको भिडिओ कैद 
गरेको थियो। राइट दाजुभाइले पृथ्वीमा पहिलो पटक उडान गरेको ११७ 
वर्षपछि अर्को ग्रहमा उडान सफल भएपछि नासाका वैज्ञानिकहरूमा खुसियाली 
ग्राएको थियो। 
'अब हामी भन्न सक्छौं मानव जातिले अर्को ग्रहमा उडान गरिसक्यो,” 
जेन्युटीकी प्रोजेक्ट म्यानेजर मिमी आङले भनिन्‌] १.८ किलोग्राम तौल 
भएको हेलिकप्टर गत फेब्रुअरी १८ मा मंगल ग्रहको सतहमा अवतरण भएको 
अन्तरिक्ष यान पर्सिभरेन्सको रोभरभित्र थियो। पर्सिभरेन्सले केही दिनअघिमात्रै 
जेन्युटी हेलिकप्टरको उडानपछि अवतरण हुने ठाउँमा उसलाई जोगाउन 
गहिने सामान राखिसकेको थियो। 
मंगल ग्रहमा हेलिकप्टर उडाउनु पृथ्वीको उडानभन्दा निकै कठिन छ। 
मंगल ग्रहमा पृथ्वीको एक तिहाइ जात गुरूत्व बल छ तर वायु मण्डलको 
घनत्व पृथ्वीको सतहको घनत्वको १ प्रतिशतमात्र छ। दिउँसो मंगल ग्रहले 
पृथ्वीमा आउने सूर्यको तापभन्दा आधामात्र ताप पाउँछ राति भने यहाँको 
पक्रम माइनस ९० डिग्री सेल्सियससम्म पुग्न सक्छ। जुन तापक्रमले सुरक्षा 
वज नभएका इलेक्ट्रिक सामानलाई खराब बनाइदिन सक्छ। 
नासाका वैज्ञानिकहरूले इन्जेन्युटीको उडानसँगै रोभरको सुरक्षाबिना उसले 
मंगल ग्रहको सतहमा बिताउने रात पनि निकै चुनौतीपूर्ण हुने बताएका थिए 
9000 निस्किएको कैयौं दिनसम्म पनि इन्जेन्युटी सतहमा बाँचेको 
। 
उडानअघि इन्जेन्युटीलाई १०/१० मिटरको एयरफिल्डको बीचमा राखिएको 
यो। अर्को ग्रहमा पहिलो पटक यस्तो उडान गर्न लागेका वैज्ञानिकहरूलाई यो 
प्रक्रिया पछाडि फर्किने विकल्प थिएन। रोभरबाट हेलिकप्टर मंगल ग्रहको 
पतहमा छोड्न नै ६ दिन ४ घन्टा लागेको थियो। 
पहिलो उडान सफल भएपछि वैज्ञानिकहरूले मंगल ग्रहमा अरू पनि 
उडान गर्नेछन्‌। 


नद पुरानो बियर कारखावा भेटियो 


काठमाडौं । मिस्रमा संसारको सबैभन्दा पुरानो बियर कारखाना भेटिएको 
। अमेरिका तथा मिस्रका पुरातत्वविद्को संयुक्त टोलीले भेट्टाएको यो बियर 
[लाई संसारको सबैभन्दा पुरानो फैक्ट्री मानिएको छ) पुरातत्वविद्हरुका 
अनुसार यो प्राचीन मिस्रको सबैभन्दा पुरातात्विक स्थलमा भेटिएको सबैभन्दा 
पुरानो पुरातात्विक संरचना हुनसक्छ। इजिप्टका प्राचीन वस्तुको सर्वोच्च परि 
षद्का महासचिव मुस्तफा वजिरीका अनुसार यो बियर कारखाना नील नदीको 
पश्चिमी किनारस्थित प्राचीन समाधिस्थल रहेको स्थान एबिडोसमा पाइएको 
हो । यो स्थान दक्षिणी काहिराबाट ४५० किमी टाढा रहेको छ। 

वजिरीका अनुसार यो कारखाना इजिष्शियन राजा नारमेरको क्षेत्रमा 
भेटिएको छ । राजा नारमेर ९३१५० ईसापूर्व देखि २६१३ ईसापूर्व० प्राचीन 
मिस्रको एकीकरणको जनक मानिन्छ । वजिरीका अनुसार पुरातत्वविद्ले यस 
ठाउँमा आठवटा विभिन्न इकाई भेटेका छन्‌ । प्रत्येक इकाई २० मीटर लामो र 
२ दशमलब ५ मीटर चौडा रहेको छ। यहाँ माटोले बनेका विभिन्न आकृतिका 
४० वटा भाँडाकुँडा पनि फेला परेका छन्‌ । उनले यी भाँडाको प्रयोग बियर 
उत्पादन लागि बाली र पानीको मिश्रण तताउने कार्यका लागि गने अनुमान 
गरेका छन्‌ । 

यस संयुक्त अभियानको सह अध्यक्षता न्यूयोर्क विश्वविद्यालयका फाइन 
आर्द्स संस्थानका डाक्टर म्याथ्यू एडम्स र प्रिन्सटन विश्वविद्यालयका सह 
प्राध्यापक डेबोरा विसचाकले गरेका थिए । एडम्स भन्छन्‌, ' त्यस बेलाका शाही 
भोजभतेरका लागि यस क्षेत्रमा बियरको यो कारखाना स्थापित गरिएको थियो 
होला।' उनका अनुसार पुरातत्वविद्हरुले प्राचीन मिस्रमा बली दिने बेलामा 
बियरको प्रयोग हुने प्रमाण पनि भेटिएका छन्‌ । 


२०७८ बैशाख द गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्व:ः नवमी 


स्पष्टीकरण प्रकरण : आफ्नै मतको बाघले खायो ओलीलाई 


- शिशिर ढकाल 
विद्रोहबारे आफ्नो कृति 'एनिमल 
फार्म'मा जर्ज अरवेलले भनेका छन्‌, 
'दमन जब महशुस हुन्छ त्यसले 
विद्रोहको ज्वाला जन्माउँछ । 
कर्णाली प्रदेशसभामा पार्टीको 
ह्वीप उल्लंघन गर्दै ३ वैशाखमा 
एमालेका चार सांसदले मुख्यमन्त्री 
महेन्द्रबहादुर शाहीको पद जोगाइदिए 
। संसदीय राजनीतिमा यसलाई 
अनपेक्षित मानिन्छ । 
आफ्‌ सहित चार सांसदको 
कदमलाई प्रकाश ज्वालाले केन्द्रकै 
निर्देशनमा भएको कर्णाली विद्रोह 
भनेका छन्‌ । 'कर्णालीको विद्रोह केन्द्रकै 
निर्देशनमा भएको हो । यो ओली 
प्रवृत्तिविरुद्धको लडाइँ हो,' ज्वालाले 
आफ्नो कदमबारे प्रकाश पारे । 
कर्णालीमा जे घटना घट्यो त्यसले 
केन्द्र हल्लियो । कर्णालीमा सरकार 
जोगिएपछि ओली पक्षका मुख्यमन्त्री 
फाल्ने प्रयत्न गण्डकी र लुम्बिनीमा 
भयो । जसपाका केही सांसदले साथ 
दिँदा लुम्बिनीका मुख्यमन्त्री शंकर पोखर 
“लले सत्ता जोगाए । यता, बागमती र 
प्रदेश १ मा पनि अविश्वासको तयार 
वेको चर्चा छ। 
प्रदेशमा ओली पक्षविरुद्धमा भइर 
हेका मोर्चाबन्दी र केन्द्रमा वैकल्पिक 
सरकार निर्माणका निम्ति भइरहेका 
प्रयत्नले ओली झस्किए । अविश्वासको 
प्रस्ताव व्यहोर्नुपर्ने परिस्थिति देखापर 
"पछि उनले ६ वैशाखमा संसद्को हिउँदे 
अधिवेशन अन्त्य गरिदिए । 
त्यति मात्रै होइन अविश्वासको 
प्रस्ताव मतदानमा गएमा नेता नेपाल 
पक्षका सांसदले कर्णाली पकरण 
दोहोस्याउने आंकलन गर्दै उनीहरूलाई 
सांसदबाट किन नहटाउने भन्दै 
स्पष्टीकरणसमेत सोधेका छन्‌ । नेपाल 
पक्षबाट प्रतिनिधिसभामा प्रतिनिधित्व 
गर्ने २७ जना सांसदलाई ओलीले चार 
बुँदे स्पष्टीकरण पत्र पठाउँदै सोधेका 
छन्‌, 'संघीय सांसदबाट किन नहटाउने 
2 
ओलीले पत्र काटेलगत्तै बसेको 
नेपाल समूहको बैठकले तथ्यहीन आर 
गप लगाउँदै आफूहरूमाथि स्पष्टीकर 
ण सोधिएको निष्कर्ष निकालेको छ । 
आफूहरूले नयाँ पार्टी खोलेको भन्दै 
पत्राचार गर्नु पूर्वाग्रह रहेको उनीहरूको 
टिप्पणी छ । 
स्पष्टीकरणबारे सांसद गणेश 
पहाडीले भने, 'हामीले कुनै नयाँ दल 
खोलेका छैनौँ । एमालेभित्रै संघर्ष गर 
“का छौँ । नयाँ दल खोलेकोमा किन 
कारबाही नगर्ने भन्ने प्रश्न पूर्वाग्रही छ 


।' ओलीले उनीहरूको स्पष्टीकरण 
चित्तबुभदो नभएमा कारबाहीको 
चेतावनी दिएका छन्‌ । यो पत्र सच्चिने 
अन्तिम मौकासमेत भएको ओलीको 
चेतावनी छ। 

यता, नेपाल पक्षधर सांसद भने 
ओलीले कारबाही गर्न नसक्ने भएकाले 
प्रतिशोध साँधे अदालतको ढोका 
ढक्ढक्याउने बताउँछन्‌ । 

'हामीले दल त्याग गरेका छैनौँ । 
ह्वीप उल्लंघको परिस्थिति छैन । 
सांसदबाट निलम्बन गर्ने मनसायसहित 
स्पष्टीकरण आएको छ, कारबाही भए 
अदालत जान्छौँ,' सांसद रामकुमारी 
झाँक्रीले भनिन्‌ । 

कर्णाली पकरणपछि नेता 
नेपालसँग माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड'को निरन्तर 
छलफल र उनको अभिव्यक्तिपछि 
ओली सशंकित बनेका थिए । प्रचण्डले 
बारम्बार भनेका थिए, 'कर्णालीमा 
ओलीको पराजय भयो । अब त्यही 
परिस्थिति केन्द्रमा दोहोरिन्छ ।' 

त्यसपछि ओलीले नेता 
नेपालनिकट रहेका सांसदहरूलाई फोन 
गर्न थाले । उनीहरूको मनसाय बुझे 
र सच्चिने अन्तिम मौका रहेको भन्दै 
विचार गरेर निर्णय लिन भने । 

प्रधानमन्त्रीको फोन संवादबारे एक 
सांसदले भने, 'उहाँहरू नयाँ पार्टी 
गठनमा हुनुहुन्छ तपाईंहरू कता उभिने 
हो निर्णय लिनुस्‌ भन्नुभयो ॥ 

सोमबार अबेरसम्म बसेर 


चुकन्दर खानुको 


काठमाडौं । गर्मी मौसममा 
चुकन्दर खाँनु स्वास्थ्यका लागि निकै 
फाइदाजनक हुन्छ । यसले बिग्रिएको 
छालालाई सफा बनाउने, रगतमा 
हेमोग्लोबिनको मात्रा बढाउने आदि 


काम गर्छ । 


यसका अन्य फाइदाहरु: 
पोषक तत्व- चुकन्दरमा लगभग 

“उ 
सबै प्रकारका भिटामिन र मिनरल 
पाइन्छन्‌ । शरीरका लागि आवश्यक 
पर्ने सबै प्रकारका भिटामिन पाइने 
भएकाले यसको सेवन स्वास्थ्यका लागि 


मध्यपुर साकोसको अन्तरक्रिया कार्यक्रम 


मध्यपुर साकोस गट्ठाघरले नवबर्ष २०७८ साल तथा बिस्का जात्राको 


उपलक्ष्यमा अन्तरक्रिया कार्यक्रम तथा शुभकामना कार्यक्रम सम्पन्न गरेको छ 
। भक्तपुरको च्वंङ्गा गणेश स्थान परिसरमा भएको कार्यक्रममा मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका उप मेयर अन्जना देबी श्रेष्ठ, भक्तपुर क्षेत्र नं २ का प्रदेश 
सभासद रजनी जोन्छे, पूर्व नगरप्रमुख मदनकृष्ण श्रेष्ठ लगायतका व्यक्तित्वहरुका 
साथै संस्थाका शेयर सदस्यहरु तथा पत्रकारहरुको उपस्थिति रहेको संस्थाका 
अध्यक्ष महेश्वरमान श्रेष्ठले जानकारी दिनुभएको थियो । 


१ त 00 


बालुवाटारमा ओलीले स्पष्टीकरणको 
ढाँचा र सूची तयार गरेका थिए । 
महाधिवेशन आयोजक कमिटीको बैठक 
राखेर उनले नेपाल पक्षले कर्णालीमा 
अक्षम्य अपराध गरेको बताएका थिए 
। उनीहरूलाई कारबाही हुनुपर्ने र 
त्यसको आलोचना पार्टी पंक्तिले गर्नुपर्ने 
प्रतिवेदन तयार पारेका थिए । मंगलबार 
प्रतिनिधिसभाका २७ र प्रदेशसभाका 
५ गरी ३२ सांसदलाई पत्र काटिएको 
छ। 

नेता नेपालले शेरबहादुर देउवालाई 
भेट गरी अविश्वासको प्रस्ताव ल्याउन 
आग्रह गरेको र त्यस प्रस्ताव पारि 
तका निम्ति आवश्यक मत तयार गर्ने 
विश्वास दिलाएको सूचना बालुवाटार 
पुगेको थियो । तर, आफ्नै सरकार 
विरुद्धको प्रस्तावमा फ्लोर क्रस गर्ने 
मनिस्थतिमा कुनै पनि सांसद नरहेको 
नेपाल समूहको दाबी छ। 

'हामी आफै दलका 
प्रधानमन्त्रीविरुद्धको प्रस्तावमा मतदान 
गर्ने पक्षमा कोही पनि थिएनौँ । कर्णाली 
प्रकरण केन्द्रमा दोहोरिनेवाला थिएन । 
वनको बाघले खानुअघि उहाँलाई आफ्नै 
मनको बाघले खायो,' सांसद फपट र 
[वलले भने । 

आफूले व्यहोर्नुपर्ने नोक्सानीको 
कल्पना गर्दै अध्यक्ष ओलीले पत्र काटेको 
उनीहरूको निष्कर्ष छु । त्यस पत्रको 
दुई दिनभित्र व्यक्तिगत र सामूहिक 
दुवै जवाफ दिने त्यस समूहले तयारी 
गरेको छ । सिलापत्रबाट 


यस्ता छन्‌ फाइदा 


फाइदाजनक छ । चुकन्दरमा 
पोटाशियम, फोलेट जस्ता पदार्थहरु 
पनि पाइन्छ । यसका साथै, यसमा हुने 
नाइटेट हामो शरीरका लागि 
अत्यावश्यक तत्व हो । 

मुटु रोगीका लागि - 
चुकन्दरको जुस हरेक 
दिन पिउँदा 
कार्डियोभास्क्युलरसम्बन्धी 
रोगहरुको खतराबाट 
बच्न सकिन्छ । यसमा हुने 
नाइटेट, नाइटेट 
अक्साइडमा परिवर्तन 
१ भएर र रक्तनलीहरुलाई 
सफा गर्ने गर्छ । जसले रक्तचापलाई 
नियन्त्रण गर्छ । साथै, हृदयघात हुने र 
जस्ता खतरा स्ट्रोक कम गर्छ । 

मस्तिष्कको काम- चुकन्दरमा हुने 
पदार्थले रगत प्रवाहमा सन्तुलन ल्याउने 
कारण मस्तिष्कको काम पनि तन्तुरुस्त 
बनाउँछ । 

क्यान्सर - चुकन्दरमा हुने 
बिटालेन्स नामक पदार्थले शरीरमा 
अस्थिर सेलहरुलाई मार्ने काम गर्छ । 
चुकन्दरमा हुने एन्टिअक्सिडेन्ट, 
एन्टिइनफ्लामेन्टरी र पोषक तत्वहरुले 
क्यान्सरको उपचारमा समेत सहयोग 
पुर्याउँछ । 

कलेजो र पेटको सफाइ - चुकन्दर 
ले पेट र कलेजोको सफाइ गर्छ । 

उर्जावान - चुकन्दरले शरीरमा र 
गतको प्रवाह र अक्सिजनको प्रवाह 
सन्तुलन गर्ने भएकाले यसको जुस 
सेवन गर्नाले दिनभर ताजा र उर्जावान 
महसुस गराउँछ । 

तौल - यसमा कुनै पनि प्रकारको 
क्यालोरी नहुने भएकाले यसले तौललाई 
नियन्त्रण गर्न पनि मद्दत गर्छु । 

सुन्दर छाला - चुकन्दरमा 
भिटामिन सी, भिटामिन बी जस्ता तत्व 
पाइने भएकाले यसले उमेरसँगै देखिने 
छालाका विभिन्न समस्याहरुबाट 
बचाउँछ । र छालामा आउने विभिन्न 
प्रकारका समस्याहरुबाट पनि बचाउँछ 


आधुनिक बन्दै भिखारीहरु, 
भिखको लागि डिजिटल प्रणाली 


एकातर्फ चीन विश्वमै तीव्र गतीमा गरिबी निवारण गर्ने देश बनिरहेको छ 
भने अर्कोतर्फ चिनियाँ भिखारीहरु समेत दिन प्रतिदिन आधुनिक हुँदै गएका छन्‌ 
। तपाईँलाई अनौठो लाग्न सक्दछ कि चीनका भिखारीहरुले हालैका दिनहरुमा 
भिख माग्नका लागि डिजिटल भुक्तानीको प्रयोग गर्न थालेका छन्‌ । 

चीनमा प्रविधिको तीव्र विकासका कारण मानिसहरुमा नगदको साटो बैंक 
कार्डबाट भुक्तानी गर्ने प्रचलन बढेको छ। मानिसहरु नगद सित्तिमित्ति बोक्दैनन्‌ 
। त्यसले भिख मागेर गुजारा चलाउनेहरुलाई असर पाय्यो । 

दान गर्नेहरुको गोजीमा नगद रकम नहुने भएका कारण भिखारीहरुले दान 
पाउन छाडे । त्यहीँ समस्यालाई समाधान गर्नका लागि चिनियाँ भिखारीहरुले 
भिख माग्नका लागि डिजिटल वालेटको प्रयोग गर्न थालेका छन्‌ । जसका कार 
ण दान गर्न चाहेका लागि खुद्रा पैसा गोजीमा नभएको बहाना बन्न नपाओस्‌ । 

फाइनान्सियल एक्सप्रेसको एक रिपोर्टअनुसार चीनमा भिखारीहरु क्यूआर 
कोड भएको एक कागज हातमा लिएर सहरका पर्यटकीय स्थलदेखि शपिङ मल 
जस्ता ठाउँहरुमा उभिएका हुन्छन्‌ । त्यस्ता ठाउँमा थुप्रै विदेशी पर्यटक तथा 
स्थानीय मानिसहरु समेत आउँदछन्‌, जसले भिखारीहरुलाई डिजिटल माध्यमबाट 
भिख दिने गरेका छन्‌ । 

चीनका दुईवटा ठूला इवालेट कम्पनीहरुले भिखारीहरुलाई यस काममा 
सहयोग गरेका छन्‌ । अलि पे र विच्याट वालेटले भिखारीहरुसँग सहकार्य गर 

“को बताइएको छ । भिखारीहरुले जसै क्यूआर कोडको माध्यमबाट दान लिन्छन्‌ 
तब दाताको विवरणसमेत कम्पनीहरुले प्राप्त गर्दछन्‌ । ती कम्पनीहरुले त्यस्ता 
डाटालाई विज्ञापनलगायतका लागि प्रयोग गर्ने गर्दछन्‌ । 

स्मरण रहोस्‌ यो वर्षको सुरुमै चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङले चीनलाई 
गरिबी मुक्त घोषणा गरेका थिए । चीन गरिबी मुक्त घोषणा गरिएको विश्वकै 
पहिलो देश पनि हो । चीन सरकारका अनुसार सन्‌ १९७० को दशकयता 
चीनमा ७७ करोड मानिसले गरिबीबाट मुक्ति पाएका छन्‌ । एजेन्सीको सहयोगमा 


जहाँ विवाह अघि नै बच्चा 
जन्माउनुलाई शुभ मानिन्छ 


एजेन्सी । नेपाली समाजमा विवाहपूर्व सन्तान जन्माउनु राम्रो मानिदैन । 
यसरी सन्तान जन्माउनुलाई सामाजिक रुपमा बदनामीको उपमा दिइन्छ । तर 
विश्वमा एउटा यस्तो स्थान पनि छ जहाँ विवाहपूर्व सन्तान जन्माउने परम्पर 
[ छ । र यसो गर्नुलाई शुभ मानिन्छ । 

विवाहपूर्व सन्तान जन्माउने परम्परा अन्य कुनै देशमा नभएर हाम्रै छिमेकी 
मुलुक भारतको राजस्थानको सिरोहि र पालीमा रहेको छ । यहाँ विहे अघि 
सन्तान जन्माउनु वैध छ । साथै विहे अघि नै जन्मिएका बच्चालाई शुभ 
मानिन्छ । यतिमात्र होइन, बिहे अघि बच्चा जन्माउन नसके यसलाई अपशकुन 
मानिन्छ । 

राजस्थानको उदयपुरस्थित सिरोही र पालीमा रहने गरासिया जनजातिमा 
यो परम्परा १ हजार बर्षअघि बाट चलि आएको छ । यो परम्परा हालैको केहि 
बर्ष यता विश्वमा देखिएको लिव इन रिलेशनशिपको प्राचिन स्वरुप रहेको छ। 
जहाँ गरासियाका जनजातिका उमेर पुगेका केटा केटीले स्वेच्छाले लिव इन रि 
लेशनशिपमा रहने र बच्चा जन्मिएपछि मात्र एकअर्कासंग विवाह गर्ने परम्पर 
[छ। 

गरासिया जनजातिमा २ दिनको विवाहको विशेष मेला लाग्दछ । यस 
मेलामा केटा केटीले एक अर्कालाई मन पराउने र बिना विवाह एक साथ रहन 
थाल्दछन्‌ । यसका साथै बच्चा जन्मिएपछि मात्र इच्छानुसार विवाह गर्दछन्‌ । यो 
जनजातीमा जीवनसाथी चुन्न केटा र केटी दुबै स्वतन्त्र हुन्छन्‌ । 

गरासिया जनजातिका मान्यता अनुसार, कैयौं बर्ष पहिले जनजातिका चार 
भाइ अन्यत्र गएर बसे । जहाँ ३ जनाले विवाह गरे र एकजना मात्र विवाह बिना 
लिव इनमा बसे । तर केवल लिव इनमा बसेकाबाट मात्र सन्तान भयो अरुबाट 
भएन । त्यसैले सोहि समयबाट यहाँ विवाहपूर्व सन्तान जन्माउने परम्परा रह्यो 
। यो परम्परालाई स्थानीय 'दापा प्रथा' भन्दछन्‌ । 


अब नेपालभाषा पति गुगल ट्रान्सलेटमा 


काठमाडौं - गुगल ट्रान्सलेटमा नेपालभाषा (नेवार भाषा) पनि समेटिको छ 
। गुगलको अनलाइन 
ट्रान्सलेट प्रविधिले नेवार 
समुदायमा बोलिने भाषालाई 
मंगलबारदेखि समेटिएको हो 


(5000 । ट विश्वभर ७ हजारभन्दा 


धेरै भाषा रहेको भए पनि 
1"15101(€ 


गुगलमा हालसम्म १०९ 
वटा भाषा मात्र समेटिएका 
छन्‌ । अब नेपालभाषा समेत गरी गुगल ट्रान्सलेटमा भाषाको संख्या ११० 
पुगेको हो । 
वर्लड नेवाः अर्गनाइजेसनको पहलमा नेपालभाषालाई गुगल ट्रान्सलेटमा र 
खिएको हो । 
गुगल ट्रान्सलेट एप सबैभन्दा पुरानो ट्रान्सलेटर एप हो । नयाँ फिचर र 
सामान्य इन्टरफेसका कारण यसको प्रयोग बढ्दो छ । हालै मात्र गुगल प्ले 
स्टोरमा गुगल ट्रान्सलेट एपले एक अर्ब डाउनलोड पुरा गरेको थियो । 
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२०७६ बैशाख १ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चौलाथ्वः द्वितीया 


प्रधानमन्त्री....... 


त्यसैगरी अहिले आफलाई आर्दशवान 
बताउने, नैतिकवान दावी गर्ने ओली 
नेतृत्वको सरकारले आर्थिक अपराध 
गरिरहेको छ । 

आर्थिक अपराध गर्नु सबैभन्दा ठूलो 
अपराधका रुपमा लिइन्छ । तर जे जसर 
ती ओली नेतृत्वको सरकार र उनको 
गुट विस्तारका नाममा मनलाग्दी बजेट 
विनियोजन गरेर आरजकता गरिएको 
छ, त्यसले पक्कै पनि मुलकलाई 
भडखालोमा हाल्ने धेरैको बुझाइ छ। 
आर्थिक विज्ञ श्रोतका अनुसार 
इतिहासमै यति धेरै रकमान्तर गरि 
एको र स्रोतान्तर गरिएको यो पहिलो 
पटक हो । विगतमा काँग्रेस नेतृत्वको 
सरकारले पनि रकमान्तर गरेर ठूला 
नेताको निर्वाचन क्षेत्रमा कार्यकर्ता पोस्ने 
नियतका साथ काम गरिन्थ्यो, त्यसैगर 
पै अहिले आफूलाई आर्दशवान बताउने 
नैतिकवान दावी गर्ने ओली नेतत्वको 
सरकारले आर्थिक अपराध गरिरहेको 
छ। 

उनले हालसम्म झण्डै दुई अर्ब 
७५ करोड बराबरको पैसा सरकारी 
ढुकटीबाट लगिसकेका छन्‌ । सडक 
तथा भौतिक पुर्वाधार निर्माणको नाममा 
सबै विधि, कानून तथा पद्दती लत्याएर 
उनले पैसा लगेको बताइन्छ । यस्तै 
भक्तपुरमा बालुवा तस्करीबाट र 
1जनीतिमा उदाएका महेश बस्नेतले 
पनि बाँस्कोटाकै शैलीमा झण्डै तीन 
अर्ब रुपैयाँ बराबरको बजेट गैरकानूनी 
तरिकाले लगेका छन्‌ । बजेट दिने भए 
दे होइन भने बा लाई भनिदिन्छु 
भन्दै अर्थमन्त्रालयका कर्मचारीलाई 
थर्काएर उनले बजेट लगेका छन्‌ । 
मुलुकको ढुकटीको साँचो समेत 
हालतमा लिएर बसेका अर्थमन्त्री 
पौडेलले पनि आफनो निर्वाचन क्षेत्रका 
लागि भन्दै झण्डै तीन अर्ब बराबरको 
बजेट रकमान्तर गराएका छन्‌ । 

उनले लगेको बजेट कहाँ कसरी 
कन कामका लागि खर्च गर्दैछन्‌ भन्ने 
समेत प्रष्ट हन सकेको छैन । यस्तै 
भौतिक पर्वाधार मन्त्री वसन्त नेम्वाङले 
पनि पौडेलकै शैलीमा रकमान्तर गरेर 
आफ्नो निर्वाचन क्षेत्रमा बजेटको खोलो 
बगाएका छन्‌। यस्तै, इलामका प्रत्यक्ष 
सांसद एवम्‌ ओली गुटका सुवास 
नेम्वाङले समेत कानूनको घज्जी 
उडाएको स्रोतको भनाइ छ । उनले 
पनि झण्डै तीन अर्ब ४७ करोड बर 
[बरको बजेट रकमान्तर गरेर लगेका 
छन्‌ । गुट विस्तार हनुपस्यो, मागेको 
जति पेसा पाइन्छ भन्दै ओलीले आफना 
निकटस्थलाई मनलाग्दी तरिकाले सर 
कारी ढुकटीबाट पैसा बाँडेका छन्‌ । 

स्थानीय तथा प्रदेश तहमा आफना 
पक्षमा लागेकालाई परिचालन गर्न 
समेत सरकारी ढकटीको पैसा 
पठाइएको छ । कतै उपभोक्ता 
समितिको नाममा, कतै ठेकेदारको 
नाममा त, कतै अत्यावश्यक खर्चका 
नाममा सरकारी स्रोतलाई दुरुपयोग 
गरिएको छ । नागरिकले आफनो गाँस 
काटेर, आधा पेट खाएरै भएपनि र 
[ज्यलाई तिरेको करमा प्रधानमन्त्री 
ओली निकट गुटको रजाई बढेको छ। 
यता कमिसनको लोभमा सरकारी 
कर्मचारीले समेत सामान्य इथिक्सलाई 
समेत धज्जी उडाइदिएको स्रोतको दावी 
छ। 

अर्थ समितिको बैठकमा अर्थ 
सचिव शिशिर ढुंगानाले लुकाएको 
तथ्यांक र विवरणमा समेत रकमान्तर 
को विषय उल्लेख गरिएको छैन । तर 
बजेट महाशाखाका एक उपसचिवका 
अनुसार आर्थिक रुपमा मुलुकलाई 
समस्याको भूमरीमा हेल्ने र आफनो 
व्यक्तिगत स्वार्थ एवम्‌ ओली गुट 
विस्तारका लागि गरिने खर्चले मुलुकमा 
झण्डे तीन सय वटा पक्की पुल नै 
बन्न सक्छ । झण्डे १०० वटा विद्यालय 
तयार हुन सक्छ । झण्डै ५० हजार 
घर परिवारलाई शुद्ध खानेपानी उपलब्ध 


अनुसार मनलाग्दी तरिकाले रकमान्तर 
गरिएको बजेट कुन प्रयोजनका लागि 
हो, कुन आयोजनाका लागि हो भन्ने 
बारेमा समेत प्रष्ट छैन । 

जसरी हो, बजेट देङ, पुग्याउँ 
भन्ने शैली अपनाइएको छ । जानकार 
स्रोतहरुका अनुसार ओलीले हरेक दिन 
जसो बालुवाटारमा गर्ने, सरकारी 
भोजमा समेत रकमान्तर गरिएको 
बजेट नै खर्च गरिएको छ । आर्थिक 
अनुशासनका सामान्य विधि समेत 
ख्याल नगरी जसरी र जुन तरिकाले 
सरकारी ढुक्टी दोहन गरिएको छ, 
त्यसले मुलुकलाई दिने पीडा 
दीर्घकालसम्म पर्ने नै छ । अर्थ समितिले 
मागेको विवरण समेत दिन नमिल्ने, 
हुँदै हुँदैन भनिनुको पछाडि समेत 
वास्तविक रुपमा केही न केही गडबडी 
गरिएको छ भन्ने प्रष्ट हुन जान्छ । 

हजुरले जो जसलाई भन्नुहन्छ, 
यसैलाई रकमान्तर गरेरै भएपनि बजेट 
उपलब्ध गराउन सकिन्छ भन्दै सचिव 
ढुंगाना लागेका छन्‌ । राजनीतिक नेता 
तथा व्यक्तिका नाममा गरिने खर्च वा 
बजेटको सबै हिसाब किताब समेत 
सरकारी निकायलाई जानकारी हुनुपर्छ 
। तर, कुनै पनि जानकारी नै नदिई, 
कानून मिचेर सरकारी स्रोतमाथि 
ब्रम्हलुट गरिएको छ । यस विषयमा 
अर्थ समितिमा बहस भएको थियो । 

माधव नेपाल पक्षका सांसदले सर 
कारको कार्यशैली र रकमान्तरको 
विषयमा आपत्ति जनाएका थिए । 
समितिका सभापति कृष्णप्रसाद 
दाहालले समेत ओली प्रवृत्ति सबै क्षेत्रमा 
अराजकता मच्चाउन उद्यत रहेको 
टिप्पणी गरेका थिए । तर, समितिको 
बैठकमा उल्टै अर्थमन्त्री पौडेलले गलत 
कुरा उठाएर मन्त्रीको मानमर्दन गर्ने 
भन्दै गुनासो गरेका थिए । 


सरकारी....... 


प्रधानमन्त्री ओली र उनकी पत्नी र 
धिका शाक्यले ती मूर्तिमा पूजा गर 


“का हुन्‌ । कार्यक्रममा पर्यटन तथा 


संस्कृतमन्त्री भानुभक्त ढकाल, एमाले 
संसदीय दलका उपनेता सुवास 
नेम्वाङलगायत सहभागी थिए । 
उनीहरुले मास्क लगाए पनि भिड 
बाक्लो थियो भने भौतिक दुरी पनि 
सरकारले तोकेजस्तो मापदण्ड कायम 
गरेको थिएन । 

प्रधानमन्त्री ओलीले ती मर्ति 
हस्तान्तरण गरेका छन्‌ । ती मर्ति 
मंगलबारै चितवन पुप्याइने कार्यक्रम 
रहेको थियो । चितवनको अयोध्यमा 
ती मूर्ति राखिनेछन्‌ । प्रधानमन्त्री 
ओलीले रामको जन्मभूमि चितवनको 


अयोध्या रहेको दाबी गर्दै आएका छन्‌ 


११ पोखरी....... 


नगदेशको गुँलापुखु:, दक्षिण बाराहीको 
क्वाछेँ पुखु:, वडा नं ५ भुँलाखुल पुखुः, 
वामुने पुखुःलगायतका पोखरीको 
पुनःनिर्माण एवं जीणोंद्वार गरी 
बिस्का:जात्रालाई पानी भरिएर पुर्नजीवन 
दिएको हो । नगर प्रमुख श्रेष्ठले नगर 
पालिकाले हराएका, लोपोन्मुख अवस्थामा 
पुगेका २५ वटा ढुङ्गे धाराको संरक्षण, 
इनारको संरक्षण गरेको बताए । 
नगरपालिकाले पोखरीको धमाधम 
उत्खनन्‌, जीर्णोद्धार एवं पुनःनिर्माण 
थालेर पानी भरेपछि मध्यपुरथिमिका 
टोलटोलमा पोखरीले सुन्दरता थपेको र 
आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटकका लागि 
आकर्षक बनेको स्थानीयवासी एवं नगर 
पालिकाका कानून अधिकृत, सूचना 
अधिकारी केशव सिलवालले बताए 
थिमिको बालकमारी मन्दिरको वरि 
परि राखिएको बार हटाएको बताउँदै 
मध्यप्॒रथिमि नगरपालिकाका प्रमुख 
श्रेष्ठले भने, “मन्दिरको पुनःनिर्माणसँगै 
चोरको भयले यहाँका ऐतिहासिक मन्दिर 
लाई वरिपरि फलामको बार लगाएर 
कुरुप बनाइएको थियो, अहिले त्यस्ता 
बार हटाएर मन्दिरलाई जेल 
मुक्तबनाएका छौँ, सुन्दर र आकर्षक 


यहाँका जात्रापवमा अत्यावश्यक 
पर्ने धिमे बाजा संरक्षणका लागि नगर 
पालिकाले रु ५० लाख रकम विभिन्न 
धिमे खल, पुचः, जिव्रो छेडने जात्रा, रथ 
पूजालगायतलाई वितरण गरेको छ । 
नगरपालिकाले थिमिको पाँच वटा विहार 
को पुनःनिर्माण एवं जीर्णोद्धार गरेको छ 
भने बोडेको जिब्रो छेडने जात्रा 
सञ्चालनमा ठाउँ साँघुरो हुँदा भएको 
समस्या समाधान गर्न जग्गासमेत खरि 
द गरेको छ। 

नगर प्रमुख श्रेष्ठका अनुसार 
बोडेको पाँचो गणेशको जिब्रो छेड्ने 
पाटी पछाडिको जग्गा स्थानीय 
जग्गाधनीसँग छलफल गरी 
चलनचल्तीको मूल्यभन्दा कम मूल्यमा 
आठ आना रु ६४ लाख मुआब्जा दिएर 
नगरपालिकाले लिएको छ । आगामी 
वर्षको जात्रा अगाडि यहाँको पाटीलाई 
पछाडि सारेर जिव्रो छेडने जात्राको 
ठाउँलाई फराकिलो पारिने भएको छ। 

त्यसैगरी नगरपालिकाले नगदेश 
लायकसँगैको घर रु ४० लाख मुआब्जा 
दिएर खरिद गरेको छ । चलनचल्तीको 
मूल्यभन्दा कम मूल्यमा जग्गाधनीसँग 
खरिद गरिएको यो जग्गासहित 
लायकलाई नेवा: सङ्गहालय बनाइने नगर 
प्रमुख श्रेष्ठले जानकारी दिनुभयो । 
त्यसैगरी नगरपालिकाले थिमि शङ्खधर 
चोकमा रहेको मापदण्डभित्र परेको पुर 
[नो घरलाई रु २५ लाख क्षतिपूर्ति दिएर 
भत्काएको छ । सो ठाउँमा नगर 
पालिकाले परम्परागत पार्टी र सूचना 
केन्द्र निर्माणको काम शुरु गरेको छ। 


बिस्का....... 


जब यहाँ शिवदेव शासन गर्थे तब 
पुर्वतिरबाट किराँतीहरुले हमला गरे । 
किराँतीहरु बलवान्‌ भएकाले 
उनीहरुलाइ जित्न राजाले 
बजयोगिनीको वरदान लिइ एक 
तान्त्रिक गुरु कर्माचार्यलाई युद्धमा पठाऐ 
। लडाइमा त्यस तान्त्रिक कर्माचार्य 
गुरुले आफ्नो मन्त्र प्रयोग गरि बाघ 
बनी युद्ध जिते र उनलाइ सिन्दुर जात्रा 
गरि फर्काइयो । यो बाहादुरीता उनकी 
पत्ती सुनि आश्चर्य भइन्‌ र आफले 
सधै मानवको रुपमा देखेको पतिको 
कुरा पत्याउन गाह्वो भयो । त्यसेले 
उनले आफ्नो श्रीमानलाई ठूलो अंजिगर 
बन्न अनुरोध गरिन । उक्त तान्त्रिकले 
अजिङ्गर भन्नुभन्दा पहिला उनले आफ्नो 
पत्नीलाई मन्त्रयुक्त चामल दियो र 
अजिंगर हेर्ने रहर पूरा भए पछि यो 
चामल छर्किनु म फेरि मानव हुन्छु 
भनि अजिँंगर बने । तान्त्रिक अजिङगर 
भएको देखेर पत्नी डराएर भाग्न लागिन 
र भाग्ने क्रममा पटुका बाध्न खोज्दा 
उनले मन्त्रयुक्त चामल मुखमा पर्यो 
जस्ले गर्दा उनी पनि सर्प बनिन । 
त्यसकारण दुबैजना अजिङ्गर बनी यो 
रुपबाट मुक्त हुन उनीहरु दुवैजना दर 
वार तिर गए र पुच्छरले टेकि राजालाई 
हेरिरहे । तर ठूलो डरलाग्दो अजिङ्गर 
देखेर मानिसहरु तर्सिए र यस नागलाई 
ढुङ्गामुडा गर्न लागे । तर राजाले यदि 
सर्पले दु:ख नदिएको भए केही नगर्नु 
भने । सबैले बेवास्ता गरेपछि दुबैजना 
निरास भइ आत्महत्या गरे । यो कुरा 
पछि राजाले थाहा पाए पछि ती तान्त्रिक 
दम्पतीको सम्मान स्वरुप दुई नागलाइ 
लिंगोमा राखी जात्रा गर्ने चलन चलाए 
। अर्को जनश्रुति अनुसार परापूर्वकालमा 
यस भक्तपुर क्षेत्रमा एक अत्यन्तै 
बलवान राजा थिए । तर उनको छोर 
पेसङ जसले रात गुजार्छ, त्यस मान्छेको 
मृत्यु हुने हुदा राज्यमा नयाँ राजकुमार 
नभएको र धेरै मानिसहरु पनि मरि 
सकेका थिए । यसै क्रममा एक अज्ञात 
व्यक्ति राजकुमारिसङ रात बिताउछु 
भनी आयो र दुबै सङै सुते । त्यसै 
मध्यान्ह रातमा त्यहाँ दुई ठूला ठूला 
सर्प आइ त्यस सुतेको केटालाई मार्न 
खोज्यो । तर त्यस केटाले आफ्नो तर 
बार झिकी दुबै सर्प काटी सिध्याए । 
जब भोलिपल्ट के भयो भनेर हेर्न 
आउँदाखेरी उनले दुईवटा सर्प मरेको 
र तर व्यक्ति जिउँदै देखे । यो पर 


यसलाई सारा दुनियाँलाई देखाउनु पर्छ 
भनि उनीहरूले त्यस सर्पलाई रथमा 
राखी एउटा लिंगोमा झुन्डाइ सबैलाई 
देखाए । 

यसरी अहिले प्रमुख यी दुई थर 
तेका किंवदन्तीहरू चलिरहेका छन । 
इतिहासकार हरेराम जोशीले भने यस 
जात्रा नेपाल समाज मात्‌ प्रधानबाट 
पुरुषप्रधान भए देखि यो जात्रा मानेको 
भने तर्क दिनु भएको छ । माथि प्रचलित 
किंवदन्तीमा पनि राजकृमारी (स्त्री) 
बलियो रहि रहेको र सर्प मारे पछि र 
[जकुमार (पुरुष) बलियो भइ पराक्रमी 
देखाउन जात्रा गरेको मानिन्छ । त्यसैले 
महिलाबाट शासनसत्ता पुरुषमा 
आएदेखि नै यो जात्रा बनाएको भनेर 
पनि मानिन्छ जुन बिक्रमको 
सुरुवातसंगै भयो । 

यहि कुरालाइ मनन गर्ने हो भने 
नयाँ निष्कर्षमा पुग्न सकिन्छ । पानीले 
भरिएको काठमाडौँ उपत्यकाबाट जब 
पानी गयो त्यसपछि यहाँ रहेका थुप्रै 
जीवहरु गए भने केही यहि बसे । 
तीमध्ये केही सर्पले बस्न आएका 
मानिसलाइ दु ख दिन थाल्यो । यसरी 
बेलाबखतमा यहाँ ठुला सर्प अजिङ्गर 
सङ मानिसको भिडन्त हुन्थ्यो । यसै 
क्रममा भक्तपुरमा यहाँका बासिन्दाले 
ठूलो सर्प मारे र अरुलाई देखाउन 
लट्ठीमा यस सर्पलाई भझुडाए । किन 
भने कुनै पनि जनवर वा आदि मानवले 
आफ्नो बल देखाउन आफ्नो सिकार 
अरुलाइ देखाउने गर्दछ । यो चलन त 
पछि सम्म पनि सिकार गरि जनावर 
दरवारमा भझुन्डाउनेको रुपमा रहेको 
छ । यसरी आदिमानवकाल देखि यो 
जात्रा चलेको थियो र किरातकाल सम्म 
मातृपधान रहेको समाज 
लिच्छविकालमा पुरुषप्रधान भइ नयाँ 
रुपले चलेको अनुमान गर्न सकिन्छ । 
अनि यहीँ जात्राको चलन नै अलि 
पछिल्लो कालमा विकसित भयो र 
लिच्छविकालमा आइपुग्दा पुजा गर्ने 
तथा केही धार्मिक देवीदेवता पनि 
जोडिए । र पछिल्लो मल्लकालमा थुप्रै 
रथयात्रा र धेरै देवीदेवताको पूजा यसमा 
जोडि यो लामो र भव्य जात्राका रुपमा 
चल्यो । 


भक्तपुर....... 


बढी ५२ पुरुष र ४० महिला गरी ९२ 
जना सक्रिय संक्रमित रहेका छन्‌ । 
जुन सक्रिय संक्रमितको आधाभन्दा 
बढी हो। 

त्यस्तै सूर्यविनायक नपामा २९ 
पुरुष र २६ महिला गरी ५५ जना 
सक्रिय संक्रमित रहेका छन्‌ । चाँगुनार 
[यण नपामा ८ पुरुष र ८ महिला गर 
तै १६ जना तथा भक्तपुर नपामा ६ 
पुरुष र ८ महिला गरी १४ जना सक्रिय 
संक्रमित रहेका छन्‌ । त्यस्तै सम्पर्क 
नभएका ३ पुरुष र २ महिला गरी 
अन्य ५ जना सक्रिय संक्रमित रहेका 
छन्‌ । 

स्वास्थ्य कार्यालयको 
तथ्यांकअनुसार भक्तपुरमा संक्रमितको 
संख्या ९९०७ पुगेको छ । जसमा पुरुष 
५५०२ र महिला ४३२५ रहेको 
कार्यालय प्रमुख मिजारले जानकारी 
दिए । 

भक्तपुरका चार नपामध्ये सबैभन्दा 
बढी मध्यपुर थिमि नपाका नगरवासीमा 
कोरोना भाइरस संक्रमण पुष्टि भएको 
छ । यहाँ २२३ पुरुष र एकहजार ६ 
सय ३५ महिला गरी ३ हजार ६ सय 
५८ जनालाई संक्रमण पुष्टि भएको छ 
। मध्यपुर थिमिपछि सूर्यविनायक नपामा 
एकहजार ८ सय २८ पुरुष र एकहजार 
३ सय ६२ महिला गरी ३ हजार एकसय 
९० जनालाई संक्रमण भएको छ। 

त्यस्तै भक्तपुर नपामा ९ सय ०१ 
पुरुष र ८ सय ६९ महिला गरी 
एकहजार ८ सय ५० जना र चाँगुनार 
[यण नपामा ५ सय ६३ पुरुष र ३ सय 
४१ महिला गरी ९ सय ४ जनालाई 
संक्रमण पुष्टि भएको छ। 

भक्तपुरमा कोरोना भाइरस 


मृत्यु भइसकेको छ । यहाँ ८३ पुरुष र 
४५ महिलाको संक्रमणको कारण मृत्यु 
भएको हो । 

भक्तपुरका चार नपामध्ये सबैभन्दा 
बढी भक्तपुर नपाका ४५ जना 
संक्रमितको मृत्यु भएको छ । यहाँका 
२९ पुरुष र १६ महिलाले कोरोनाको 
कारण ज्यान गुमाएका छन्‌ । 

मध्यपुर थिमि नपाका २८ पुरुष 
र १४ महिला गरी ४२ जना 
संक्रमितको मृत्यु भएको छ । 
सूर्यविनायक नपाका १८ पुरुष र १३ 
महिला गरी ३१ ले संक्रमणको कारण 
ज्यान गुमाउँदा चाँगुनारायण नपाका 
८ पुरुष र २ महिला गरी १० जनाको 
मृत्यु भएको छ। 

भक्तपुरका ९ हजार ५ सय ९७ 
जना संक्रमित डिस्चार्ज भइसकेका छन्‌ 
। ५ हजार ४ सय एक पुरुष र ४ 
हजार एक सय ९६ महिला डिस्चार्ज 
भएको स्वास्थ्य कार्यालयले जनाएको 
छ। 

कोरोना भाइरसविरुद्धको खोप 
प्रयोगमा आए पनि भक्तपुरमा नयाँ 
संक्रमित थपिने क्रम रोकिएको छैन । 
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जिज्ञासाको जवाफ दिँदै नेता श्रेष्ठले 
वर्तमान सरकारलाई आफ्नो पार्टीको 
समर्थन नरहेको पनि स्पष्ट पार्नु भएको 
छ। देशमा चुनाव घोषणा हुने र चुनाव 
नहुने गरी संविधान र लोकतन्त्रमाथि 
खतरा पैदा हुने स्थिति नआओस्‌ भन्नका 
लागि आफुहरुले सुविचारित ढङ्गले 
कदम चाल्ने पनि उहाँले बताउनुभयो 
। नेता श्रेष्ठले भन्नुभयो, 'यो सरकार 
लाई हाम्रो समर्थन छैन । यो सरकार 
लाई हामीले कसरी अहिले औपचारिक 
रूपमा समर्थन नरहेको कुरा लेखेर दिने 
भन्ने मात्रै बाँकी छ । यौ सरकारलाई 
विस्थापित गरेर वैधानिक रूपले अर्को 
सरकार बनाउने प्रक्रियाको पहलकदमी 
र नेतृत्व गरिरहेको हाम्रो पार्टीले यो 
सरकारको समर्थनलाई कुनै पनि 
कोणबाट अगाडि बढाउन सक्दैन । र 
1जनीतिक अन्योलको स्थिति सिर्जना 
नहोस्‌ । यो देशमा संविधान र 
लोकतन्त्रमाथि खतरा हुने गरी चुनाव 
घोषणा हुने र चुनाव चाहिँ नहुने 
स्थितितिर देश नधकेलियोस्‌ । त्यस 
कारणले हामीले सुविचारित ढङ्गले कदम 
चाल्ने पक्षमा मात्रै हौँ । त्यसैले यसमा 
कुनै भ्रम नराखे हुन्छ ।' 

केन्द्रीय कार्यालयको तर्फबाट 
बैठकमा रिरपोटिङ गर्दै पार्टी अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डले आफुहरुको 
मुख्य कार्यभार वर्तमान राजनीतिक परि 
वर्तनको रक्षा गर्नु र देशभक्त शक्तिहरू 
एकताबद्व हुनुपर्ने आवश्यकता देखिएको 
बताउनुभएको नेता श्रेष्ठले जानकारी 
दिनुभयो । वर्तमान सरकारको विस्थापन 
केवल सरकारको विस्थापन मात्रै नभइ 
राष्ट्रियता र लोकतन्त्रको रक्षा गर्नु पनि 
रहेको अध्यक्ष प्रचण्डको भनाइ उदृत 
गर्दै नेता श्रेष्ठले भन्नुभयो । 

राजनीतिक परिवर्तनको रक्षा गर्नु 
हाम्रो मुख्य कार्यभार हो । राष्ट्रिय 
स्वाधीनताको रक्षाका लागि पनि त्यत्तिकै 
गम्भिरतापूर्वक अगाडि बढ्नुपर्छ । 
त्यसको निम्ति मुख्य दोषी देशभित्रैको 
सत्ताधारी हुन्‌ जसले आफ्नो निहित 
स्वार्थका लागि राष्ट्रिय स्वाधीनताको 
पक्षलाई सौदाबाजी वा त्यस्तै प्रकार 
को खेलको रुपमा प्रयोग गरिराख्या छन्‌ 
। त्यसकारणले हामी राष्टिय 
स्वाधीनताको रक्षाको लागि पनि गम्भीर 
हनुपर्ने, सम्पूर्ण देशभक्त शक्तिहरू 
एकताबद्व हुनुपर्ने आवश्यकता उहाँले 
औँल्याउनुभएको छ । यो सबै प्रक्रियामा 
निमित्त नायक केपी ओलीको सरकार 
भएको छ । त्यसैले यो सरकारलाई 
अपदस्थ गर्नु वा अर्को सरकार बनाउनु 
खालि सरकार फेर्नु मात्रै होइन राष्ट्रिय 
स्वाधीनताको प्रश्न, लोकतन्त्रको 
प्रश्नमा आफ्नो सकारात्मक भूमिका 
खेल्नु र राष्ट्रियता र लोकतन्त्रको रक्षा 
गर्नु पनि हो भनेर उहाँले बैठकमै र 
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आस्था खन्ना: 


जो फिल्ममा 


यौन दृश्य निर्देशन गछिन्‌ 


हलिउडकी नायिका स्यारोन 
स्टोनले हालै प्रकाशित पुस्तकमा 
सन्‌ १९९२ मा चलचित्र 'बेसिक 
इन्स्टिङ्ट'को विवादस्पद एक 
दृश्या आफूलाई भित्री बस्त्र 
फुकाल्न छल गरिएको उल्लेख 
गरेकी छिन्‌ । तर, यस्तो अवस्था 
आउन नदिन पनि सकिन्थ्यो ? 

भारतकी पहिलो र एक मात्र 
प्रमाणपत्र प्राप्त गरेकी “अन्तरंग 


संयोजक' आस्था खन्ना यस्तो 
अवस्था आउन नदिन सकिने 
बताउँछिन्‌ । उनले भनिन-'म 


त्यहाँ भएको भए उनलाई 
छालाको रंगको भित्री बस्त्र 
लगाउन दिन्थेँ ।' 

'बेसिक इस्टिङटन'को 
छायांकनको समयमा कलाकार 
लाई नग्न वा यौन दृश्यको 
छायांकनको बेला सहजीकरण 
गर्ने अन्तरंग संयोजक'को 
बिषयमा त कुनै क्रा नै भएको 
थिएन । तर, सन्‌ २०१७ मा विश्व 
बजारमा 'मिट्‌' अभियानले 
चलचित्र क्षेत्रमा हुने यौन 
उत्पीडनको घटनालाई उजागर 
गरेको थियो । यसपछि भने अन्तर 
'ग संयोजकको माग बढेको छ। 
सन्‌ २०१८ मा एचबीओले पहिलो 
पटक “अन्तरंग संयोजक' राखेपछि 
नेटफ्ल्म्सि र अमेजनले पनि यसै 
गरेका थिए । अहिले भारतीय 
चलचित्र उद्योगमा पनि अन्तरंग 
संयोजक राख्ने चलन बढेको छ 
। आस्थाका अनुसार, अन्तरंग 
संयोजकले निर्देशक र कलाकार 
विचको पुलको कार्य गर्छन्‌ । 

वीवीसीसँगको क्राकानीमा 
आस्थाले भनेकी छिन-'मेरो काम 
कुनै पनि कलाकार उत्पीडनमा 
पर्न नपरोस्‌ भनेर निश्चित गर्ने 
र निर्माताको पनि सुरक्षा गर्ने हो 
ताकी कोही पनि कलाकारले केही 
बर्षपछि आफूलाई नराम्रो अनुभव 
भएको भन्न नसकुन्‌ ।' 
कलाकारहरुसँग आस्था 
खन्नाले सहमती र सीमाको क्र 
1 गर्छिन्‌ र छायांकनको समयमा 
बस्त्र र सामानहरुको व्यवस्था 
गर्छिन्‌ । उनको झोलामा यौनांग 
बचाउने समान, बक्षस्थल छोप्ने 


सामान, टेपहरु र यौन दृश्यमा 
कलाकारहका यौनांगहरु छुन 
नदिने डुनोट तकिया हुन्छ । 

हालै मात्र, नेटफ्ल्क्सका 
लागि इलाइट श्रृङ्खलामा अभिनय 
सुरु गरेकी कलाकार अञ्जली 
सिभारन खन्ताको उपस्थितीले 
आफूलाई सहज महशुश भएको 
बताउँछिन्‌ । उनले भनिन-'मेरो 
बारेमा सोच्ने कोही छ भनेर 
मलाई सहज लाग्छ 
। 

उनले भनिन- 
“मैले मेरा पुरुष 
कलाकारसँग कहिल्यै 
नगरेको यौनको दृश्य 
गर्नुपर्ने थियो । भित्री 
बस्त्रहरु मात्रै 
लगाएकाले पनि म नग्न झै 
महशुश गरिरहेकी थिएँ र डर 
गएकी थिएँ । अपरिचित 
अभिनेताले चुम्बन गर्ने क्राले 
मलाई तनाव दिएको थियो । मैले 
निर्देशकलाई यो कुरा भन्न सकिर 
हेको थिइनँ । तर, आस्थाले सबै 
सहज बनाइदिइन्‌ । मेरा कुरा 
निर्देशकलाई भनिन्‌ र चुम्बनको 
दृश्य हट्यो । यौनको दृश्यमा 
उनले हामीविच डुनोट तकिया 
राखिदिन्‌, जसले हाम्रो यौनांगले 
एक अर्कालाई छोएन । अलि 
अनौठो थियो र उनी त्यहाँ 
भएकोमा म खुशी थिएँ॥' 

तर, सबै चलचित्रको सेटमा 
आफूलाई अनुवन्धित गर्न 
निर्माताले नमान्ने आस्थाको 
भनाई छ । उनले भनिन-अन्तर 


'ग संयोजक राख्नु भनेको थप 


खर्च हो । तर, यो भन्दा ठूलो क्र 
1 भनेको कलाकारहरुले मलाई 
विश्वास गर्दैनन्‌ र निर्देशक तथा 
निर्माताले आफ्नो काममा अड्चन 
आउने सोच राख्छन्‌ ।' 

आस्था अगाडि भन्छिन-'एक 
निर्देशकले मलाई आफूले सबै 
कलाकारलाई राम्रोसँग चिनेको 
र उनीहरुको परिवारको स्विकृती 
लिएको बताउँदै मेरो आवश्यकता 
नपर्ने बताए । तर, उनले मलाई 


छायांकन स्थलमा रोक्न सकेनन्‌ 


। मलाई वितरकले पनि राख्न 
सुझाव दिएको र निर्माताले पनि 
काम दिएका थिए । उनले मलाई 
छायांकन स्थलमा त लगे तर 
छायांकन अवधीभर गाडीमा नै 
राखे ।' आस्थाले चलचित्रमा 
एक्सनको दृश्य हुँदा द्वन्द्व निर्देशक 
चाहिए जस्तै यौनको दृश्य हुँदा 
आफ्‌ चाहिने बताइन्‌ । वीवीसी 


स्तरीय कपडाका साथ्रै मरपदौं सिलाईको लागि 


तुल्सी टेलार्र 


यु लोडिज एण्ड खेन्ट्स ) 4 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि शंखधर चोक 
शंखधर पार्टी प्यालेससँगै पहिलो तल्लामा) 


मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं 
स्कलर कलेजको ड्रेस 


पिन, बेल्टर पर्सहरु पनि पाईन्छ । 


उनका साथै टाई 


पद अक्षरको गीत 


काठमाडौं । यसअघि 
विभिन्न ३२ विधामा कीर्तिमानी 
कायम गरेका गीतकार डा. 
डि.आर. (धर्मराज) उपाध्यायले 
फेरि गीतसंगीतमै थप १९ वटा 


विधामा नयाँ रेकर्ड राखेका छन्‌ 


। यसपटक १८ अक्षरको गीत 
लेखेर र १५० भन्दा बढी देशका 
पर्यटकीय क्षेत्रको नाममा गीत 
तयार गरेर नयाँ विश्व कीर्तिमान 
कायम गरेको उपाध्यायले दाबी 
गरे । 

उनले १७५ देशका 
मुद्राहरुको नाम समेटेर, क देखि 
ज्ञ सम्म ३४ वटा प्रत्येक वर्णको 
गीत लेखेर, ५५ वटा फरक- 
फरक फूलको नाममा गीत 
लेखेर र १६४ प्रजातिका चर 
गको नाम समेटेर पनि गीत 
लेखेका छन्‌ । यसैगरी ६० वर्ष 
नाघेका ११ जना गायक 
गायिकाको स्वरमा एकैपटक 
गीत रेकर्ड गराएर र सबैभन्दा 
धेरै पटक आमा तथा बुबा शब्द 
प्रयोग गरेर पनि उनले गीत र 


“कर्ड गराएका छन्‌ । 


कार्यक्रममा बोल्दै पूर्व 


प्रधानमन्त्री चन्दले यसरी गीत 
संगीत सम्बन्धि ५१ वटा रेकर्ड 
राख्ने डा. उपाध्याय विश्वकै विर 
लै श्रष्टाहरुमा पर्ने बताए । 

पूर्वमन्त्री रामेश्वर राय 
यादवले आफ्ना स्कूले साथी डा. 
उपाध्यायले नसोचेको रेकर्ड 
बनाएर सबैलाई चकित 
तुल्याएको बताए । 

डा. उपाध्याले हामी 
नेपालीहरु पनि साहित्य तथा 
गीत सँगीत सृजनामा विश्वका 
श्रष्टा भन्दा काम छैनौं भनेर 
प्रमाणित गर्न पछिल्लो तीन 
वर्षभित्रै आफूले यस्तो रेकर्ड 
बनाएको बताए । 

पमाणपत्र पदान 
कार्यक्रममा अग्रज गायिका ज्ञानु 
राणा, गायक तथा संगीतकार 
सागर अधिकारी, गायक जुगल 
आचार्यले कीर्तिमानी गीत सुनाए 
। सो कार्यक्रममा उपाध्यायको 
कीर्तिमानी गीति पुस्तक चोट, 
प्रेयसी तथा गीतिसंग्रह सपनाको 
महल, धडकन, धर्ती र जीवन, 
प्रनिभाको पनि पूर्वप्रधानमन्त्री 
चन्दले लोकार्पण गरे । 


स्वास्थ्य परक्षाका मापदण्ड पालना 
गर्दै मच्छेद्रताथको रथयात्रा गर 


काठमाडौ। बर्षा 
सहकालका देवता मानिएको सेतो 
मच्छेन्द्रनाथको रथयात्रा शुरु 
भएको छ । स्वास्थ्य सुरक्षाका 
मापदण्ड पालना गर्दै सेतो 
मच्छेन्द्रनाथको रथयात्रा मंगलवार 
वाट शुरु भएको हो। 

प्रत्येक वर्ष चैत्र शुक्ल 
अष्टमीदेखि काठमाडौंको दरबार 
मार्ग स्थित तीनधारा 
पाठशालाबाट रथयात्रा शुरु हुन्छ 
। शहरको भित्री भागमा तीन 
दिनसम्म रथयात्रा चल्ने गर्छ । 
असन, वसन्तपुर, जैसीदेवल, 
लगन हुँदै पुनः रथयात्रा 
मच्छेन्द्रबहालमा ल्याएर अन्त्य 
गरिन्छ । 

रथयात्राका लागि दिउँसो ४ 
बजे केलटोलबाट देवताको खट 
दरबारमार्गस्थित तीनधारा 
पाठशालाअघि ल्याइएको थियो । 
जात्रामा सहभागी हुनेले अनिवार्य 
मास्क लगाउनुपर्ने व्यवस्था गरि 
एको सेतो मच्छेन्द्रनाथ रथ 
व्यवस्थापन समितिले जनाएको 
छ । जात्राका लागि काठमाडौँ 
महानगरपालिका स्वास्थ्य 
विभागसँगको सहकार्यमा 


निःशुल्क मास्क दिने व्यवस्था 
मिलाइएको जनाएको छ। 

एकदिन रथ तानेका युवाले 
अर्को दिन नतान्ने व्यवस्था 
मिलाइएको छ । यसका लागि 
तीन रङको ज्याकेटको व्यवस्था 
गरिएको छ । जसले कोरोना 
सर्नबाट बच्न सकिने आशा गरि 
एको छ । कोरोना महामारीबाट 
बच्दै सांस्कृतिक गतिविधिलाई 
निरन्तरता दिन यस्तो व्यवस्था 
गरिएको हो । 

दरवारमार्गबाट तानिएको 
मच्छेन्द्रनाथको रथ मंगलवार 
पहिलो दिन असनमा पुर्याएको 
छ। 
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“गाहकको सन्तुष्टि नै हाक्रो लक्ष्य ह्यो ।" 
पित ३ दशकदेखि निरन्तर उहाकहरुको रेईत ए करो 
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एसिया पभावगाती पाको पूचीमा गौरिका 


काठमाडौँ । पौडीमा तहल्का 
मच्चाइरहेकी गौरिका सिंह 
प्रभावशाली युवाहरूको सूची 
'फोर्बूस थर्टी अन्डर थर्टी एसिया 
२०२१' मा परेकी छन्‌ । स्वीमर 


गौरिका सिंह पभावशाली 
युवाहरूको सूची 'फोर्बस थर्टी 
अन्डर थर्टी एसिया २०२१' मा 
परेकी छन्‌ । चर्चित अमेरिकी 
म्यागजिन फोर्बसले मंगलबार 
सार्वजनिक गरेको सूचीमा गौरि 
का $इन्टरटेन्मेन्ट एन्ड स्पोर्द्स' तर्फ 
एसियाकै प्रभावशाली ३० युवामा 
परेकी हुन्‌ । 

सात वर्षयता नेपाली पौडीमा 
सनसनीपूण प्रदर्शन गरिरहेकी १८ 
वर्षीया गौरिकालाई प्रभावशाली 
युवामा समावेश गर्दै फोर्बसले 
लेखेको छ, “गौरिका सिंह नौ वर्ष 
भएदेखि नै पौडीमा छिन्‌ र १२ 
वर्षदेखि नै नेपालको लागि 
प्रतिस्पर्धा गरिरहेकी छन्‌ । दक्षिण 
एसियाली खेलकुद २०१९ मा चार 
स्वर्ण, दुई रजत र तीन कांस्यपदक 
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बकर यानन्यानजा 


जितिन्‌ । 

उनी रियो ओलम्पिक २०१६ 
मा सबभन्दा कम उमेरकी खेलाडी 
थिइन्‌ । उनी टोकियो ओलम्पिक 
२०२० लाई पनि छनोट भएकी 
छन्‌, जुन स्थगित भएर जुलाई- 
अगस्ट २०२१ मा हुदैछ । 
पौडीबाहेक उनी समाजसेवामा 
पनि संलग्न छिन्‌ । उनी गैर 
नाफामूलक संस्थाहरू माइती 
नेपाल र शान्ति एजुकेसन 
इनिसिएटिभकी सद्रुभावना दूत 


उनीसहित ३० वर्षमुनिका ३० 
जना प्रभावशाली युवालाइ फोर्बसले 
थर्टी अन्डर थर्टी एसियाको इन्टर 
टेन्मेन्ट एन्ड स्पोर्टस्‌ विधामा 
समावेश गरेको हो । गायक र 
गायिकासहित मनोरन्जन उद्योगमा 
संलग्न युवाहरू र खेलाडीलाई यस 
विधामा राखिएको छ । फोर्बसको 
यस विधामा गत वर्ष नेपाली 
एमेच्योर गल्फर प्रतिमा शेर्पा पर 


“की थिइन्‌ । 


यसपाली गौरिकासहित दुई 
नेपाली युवा फोर्बसको सूचीमा पर 
का छन्‌ । २९ वर्षीय प्रकाश काइर 
गला 'फाइनन्स एन्ड भेन्चर 
क्यापिटल' तर्फ महादेशकै 
प्रभावशाली ३० युवामा पुगेका हुन्‌ 
। फिनलिट नेपालका यी 
संस्थापकले सन्‌ २००९ यता 
वितीय साक्षरताको अभियान 
चलाइरहेका छन्‌ । 
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